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IEVADS 

2025. gads Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – 

VARAM) ir bijis mērķtiecīga darba, nozīmīgu lēmumu un praktisku risinājumu gads. 

Ministrijas darbību būtiski ietekmēja gan valdības deklarācijā noteikto uzdevumu 

īstenošana, gan drošības, ekonomiskās noturības un digitālās attīstības radītie izaicinājumi. 

Īpaši nozīmīga saglabājās nepieciešamība stiprināt Latvijas reģionu konkurētspēju un 

iedzīvotāju drošību, vienlaikus turpinot valsts pārvaldes modernizāciju un dabas kapitāla 

ilgtspējīgu pārvaldību. 

VARAM turpināja darbu trīs savstarpēji saistītos attīstības virzienos – digitālajā 

transformācijā, līdzsvarotā reģionālajā attīstībā un dabas aizsardzībā. Reģionālās attīstības 

jomā būtisks solis bija Rīcības plāna Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei 

un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam apstiprināšana un īstenošanas uzsākšana. Tas 

paredz mērķētus pasākumus uzņēmējdarbības veicināšanai, drošības stiprināšanai un dzīves 

kvalitātes paaugstināšanai pierobežas teritorijās. Vienlaikus turpināts darbs pie līdzdalības 

budžeta ieviešanas, remigrācijas atbalsta, teritorijas plānošanas pilnveides un administratīvā 

sloga mazināšanas. 

Digitālās transformācijas jomā 2025. gads iezīmēja būtisku progresu valsts digitālās 

pārvaldes attīstībā. Izveidots nacionālais Mākslīgā intelekta centrs, sagatavotas vadlīnijas 

mākslīgā intelekta rīku izmantošanai valsts pārvaldē, pilnveidota valsts IKT arhitektūras 

pārvaldība un attīstīta datu pārvaldības infrastruktūra. Turpināta Eiropas digitālās identitātes 

maka ieviešanas sagatavošana, e-pakalpojumu un e-formu attīstība, kā arī digitālo prasmju 

stiprināšana sabiedrībā. Šie pasākumi sekmē ērtāku, drošāku un pieejamāku valsts 

pakalpojumu saņemšanu iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 

Dabas kapitāla pārvaldībā turpināts darbs pie bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanas, aizsargājamo teritoriju tīkla pilnveides, Natura 2000 teritoriju attīstības un 

jaunu kompensācijas risinājumu izstrādes par saimnieciskās darbības ierobežojumiem. 

Vienlaikus piesaistītas investīcijas ekosistēmu atjaunošanai, dabas aizsardzības plānu 

izstrādei un sabiedrības vides izglītības veicināšanai. Šie pasākumi ir nozīmīgi, lai Latvijas 

dabas vērtības tiktu saglabātas nākamajām paaudzēm un vienlaikus tiktu sabalansētas ar 

tautsaimniecības attīstības vajadzībām. 

2025. gadā īpaša nozīme bija investīciju pieejamības nodrošināšanai. Eiropas 

Savienības fondu, Atveseļošanas fonda, Interreg, LIFE un citu finanšu instrumentu ietvaros 

turpināta projektu sagatavošana un īstenošana reģionālās attīstības, digitālās pārvaldes, 

dabas aizsardzības un dzīves vides kvalitātes uzlabošanas jomās. Investīcijas ir būtisks 

priekšnosacījums gan pašvaldību kapacitātes stiprināšanai, gan valsts drošības un 

ekonomiskās izaugsmes veicināšanai. 

Turpmākajos gados VARAM uzdevums būs turpināt iesākto virzību – stiprināt drošu, 

efektīvu un uz iedzīvotāju vajadzībām orientētu valsts pārvaldi, veicināt līdzsvarotu Latvijas 

teritoriju attīstību, sekmēt digitālās iespējas un atbildīgu mākslīgā intelekta izmantošanu, kā 

arī nodrošināt dabas un vides vērtību ilgtspējīgu saglabāšanu. Ministrijas darba centrā arī 

turpmāk būs risinājumi, kas veicina Latvijas noturību, konkurētspēju un sabiedrības 

labklājību. 

 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija  
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1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VARAM darbības vispārīgs raksturojums. 

VARAM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde tādās jomās kā dabas aizsardzība, 

reģionālā attīstība, pašvaldību attīstība un pārraudzība, teritorijas attīstības plānošana un 

zemes pārvaldība, jūras telpiskā plānošana, valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldība, 

informācijas sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības plānošana, koordinācija un 

pārvaldība, valsts pārvaldes digitālo tehnoloģiju pārvaldība un datu pārvaldība. 

VARAM iepriekš minētajās jomās izstrādā valsts politiku, organizē un koordinē 

politikas īstenošanu, pārrauga pašvaldību darbības likumību, kā arī pašvaldībām likumos un 

citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, kā arī plāno to ieviešanai pieejamo un 

nepieciešamo budžeta finansējumu, tostarp Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu 

investīcijas.  

Funkciju izpildes nodrošināšanai VARAM izstrādā normatīvos aktus un politikas 

plānošanas dokumentus (pamatnostādnes, programmas, plānus) un sniedz atzinumus par citu 

institūciju izstrādātajiem projektiem, sadarbojas ar tām un sociālekonomiskajiem 

partneriem,  pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās institūcijās, kā arī informē 

sabiedrību par nozares politiku un VARAM padotībā esošo iestāžu darbību. VARAM atbild 

par nacionālo pozīciju izstrādi un aizstāvēšanu dabas aizsardzības, reģionālās attīstības un 

digitālās transformācijas jomās ES institūcijās. 

VARAM darbību nosaka tās nolikums, kas apstiprināts ar  Ministru kabineta 2024. 

gada 3. septembra noteikumiem Nr. 586 “Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas nolikums”. 

2025. gadā VARAM izstrādāja un Latvijas Republikas Saeima (turpmāk – Saeima) 

pieņēma divus likumus, septiņi likumprojekti apstiprināti Ministru kabinetā (turpmāk – 

MK), MK pieņēma 47 noteikumus, apstiprināja vienu politikas plānošanas dokumentu, 

apstiprināja 40 rīkojumus, izskatīja 18 informatīvos ziņojumus, kā arī VARAM sagatavoja 

apstiprināšanai piecas nacionālās pozīcijas un nostājas projektus. Vienlaikus VARAM aktīvi 

piedalās arī normatīvo aktu pilnveidošanas procesā saistītajās jomās. Izvērsts pieņemto 

tiesību aktu saraksts pievienots pielikumā Nr.2. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 2025. gadā 

2025. gadā VARAM veiktie uzdevumi saistīti ar Evikas Siliņas valdības deklarācijā 

doto uzdevumu realizāciju. Vienlaikus 2025. gadā joprojām būtisku ietekmi uz veicamajiem 

uzdevumiem atstāja virkne problēmu un izaicinājumu, kurus gan mūsu valstij, gan ES un 

Ziemeļatlantijas Līguma organizācijai kopumā ir jāspēj efektīvi risināt, tostarp saistībā ar 

Krievijas iebrukumu Ukrainā. 

2025. gads ir bijis nozīmīgs VARAM, īstenojot vairākus nozīmīgus projektus un 

iniciatīvas digitālās transformācijas, reģionālās attīstības un dabas aizsardzības jomās.  

Vieni no turpmāko gadu būtiskākajiem izaicinājumiem saistīti ar ekonomiskās 

izaugsmes un drošības stiprināšanu, īpaši Austrumu pierobežā. Jāturpina arī Eiropas Zaļā 

kursa noteikto ambiciozo mērķu sasniegšana, lai padarītu mūsu tautsaimniecību dabai, videi 

un cilvēkam draudzīgāku. 

 

Visbeidzot jāturpina virzība uz Eiropas digitālo mērķu sasniegšanu, īpašu uzmanību 

pievēršot mākslīgā intelekta attīstībai. 
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Zemāk apskatīti būtiskākie notikumi 2025. gadā atbilstoši VARAM darbības 

virzieniem. 

1.2. VARAM 2025. gada darbības virzienu un būtiskāko 

paveikto darbu kopsavilkums 

1.2.1. Dabas kapitāla pārvaldība  

Latvijas dabas resursi ir būtisks balsts ekonomikai un reģionu nodarbinātībai, 

vienlaikus to intensīvāka izmantošana ietekmē dabas daudzveidības vērtības, vides kvalitāti, 

cilvēku veselību un apdraud dabas resursu pieejamību nākamajām paaudzēm. 

Veikti pasākumi dabas aizsardzības sistēmas attīstībai, lai aizsargātu dabas vērtības, 

uzlabotu sugu un biotopu aizsardzību un saglabātu bioloģisko daudzveidību. Lai nodrošinātu 

dabas vērtību aizsardzību atbilstoši ES prasībām, kā arī turpinātu Natura 2000 teritoriju 

tīkla pilnveidošanu, sagatavoti vairāki tiesību aktu projekti. 

2025. gada 22. jūlija MK sēdē pieņemts likumprojekts “Grozījumi likumā “Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām”” (24-TAP-415) (Saeimā 1. lasījumā pieņemts 2025. gada 

11. decembrī). Minētais  lkumprojekts paredz papildināt Latvijas Natura 2000 – Eiropas 

nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstu ar 74 dabas liegumiem, kas izveidoti biotopa 

Staignāju meži (9080*) aizsardzībai, ar 19 dabas pieminekļiem – 11 aizsargājamām alejām 

un astoņiem aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem, kas izveidoti lapkoku 

praulgrauža Osmoderma barnabita aizsardzībai, kā arī aizsargājamo ainavu apvidus 

“Koknese-Odziena” izveidi Eiropas platauša Barbastella barbastellus aizsardzībai. 

2025. gada 22. jūlijā pieņemti MK noteikumi Nr. 475 “Grozījumi Ministru kabineta 

2023. gada 21. novembra noteikumos Nr. 674 “Noteikumi par dabas liegumiem”” par 37 

jaunu dabas liegumu apstiprināšanu un četru esošo paplašināšanu (kopā 4,3 tūkst. ha) ES 

nozīmes biotopu – galvenokārt Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas (6270*) – 

aizsardzībai. 

2025. gada 21. janvāra MK sēdē (protokols Nr.3 38§) pieņemts informatīvais 

ziņojums “Par aizsargājamo biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas rezultātiem un 

tālāko rīcību aizsargājamo biotopu labvēlīgas aizsardzības stāvokļa nodrošināšanas un 

tautsaimniecības nozaru attīstības interešu sabalansēšanai”. 

Sagatavots informatīvais ziņojums par priekšlikumiem bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanai Latvijā, atbilstoši ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģijas 2030 noteiktajiem 

mērķiem. Uzsākta informatīvā ziņojuma saskaņošana, sākotnēji resora ietvaros. 

Lai pilnveidotu esošo kompensāciju sistēmu par saimnieciskās darbības 

ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, sagatavots informatīvais ziņojums 

(pieņemts MK 2024. gada 15.oktobrī sēdes protokols Nr.44 38§) ar risinājumiem, tai skaitā 

par iespējamajiem finanšu avotiem kompensāciju segšanai un priekšlikumiem tālākai rīcībai 

jaunu kompensācijas veidu noteikšanai. Turpinās darbs pie jauna kompensāciju veida 

noteikšanas, veicot grozījumus likumā “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības 

ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” (25-TA-1372) (turpinās saskaņošanas procedūra 

tiesību aktu portālā). Kā jauns kompensāciju veids tiek virzīts – zemes maiņa. 

Lai nodrošinātu valsts pārvaldes institucionālās sistēmas pilnveidošanu, darbības 

efektivitāti, optimizāciju un birokrātijas mazināšanu, ar 2026. gada 1. janvāri VARAM 

padotībā esoša iestāde Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs pievienota Dabas 

aizsardzības pārvaldei. Iestāžu apvienošanas mērķis – mazināt administratīvo slogu un 

stiprināt dabas aizsardzības politikas īstenošanu, tostarp starptautisko saistību izpildē, 

efektivizējot iestāžu pārvaldību un funkcijas. Apvienošanas rezultātā Nacionālais 
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botāniskais dārzs kā Dabas aizsardzības pārvaldes struktūrvienība turpina īstenot 

pamatfunkcijas, savukārt atbalsta funkcijas tiek centralizētas. Šāda institucionālā reforma 

nav tikai strukturāla reorganizācija, bet mērķtiecīgs solis uz modernu, efektīvu un uz 

iedzīvotāju un uzņēmēju vajadzībām orientētu valsts pārvaldi. 

Piesaistītas ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda investīcijas 

35,28 milj. euro apmērā bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, aizsardzībai un 

atjaunošanai. Atbalstīto projektu ietvaros plānots atjaunot degradētās ekosistēmas vismaz 

10 310 ha platībā, kā arī veikt ieguldījumus Natura 2000 teritorijās vismaz 76 004 ha 

platībā, nodrošinot dzīvotņu atjaunošanu un infrastruktūras izveidi antropogēnās slodzes 

mazināšanai (t.sk., izstrādājot dabas aizsardzības plānus). Detalizētāks izklāsts par ES fondu 

investīciju ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanai, aizsardzībai un atjaunošanai ir pieejams sadaļā “Investīciju pieejamība”. 

Eiropas Komisijas vides un klimata pasākumu programmas LIFE (turpmāk – LIFE 

programma) integrētā projekta “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un 

apsaimniekošanas optimizācija” ietvaros izstrādāti zinātniski pamatoti, izmērāmi, 

kvantitatīvi rādītāji – biotopu un sugu (izņemot putnu) aizsardzības mērķi. Aizsardzības 

mērķi izstrādāti Natura 2000 teritoriju līmenī un valsts līmenī sešām biotopu jeb dzīvotņu 

grupām: jūras piekrastes, smiltāju un virsāju biotopi; zālāju un krūmāju biotopi; atsegumi un 

alas; saldūdeņu biotopi; mežu biotopi; purvu un avotu biotopi un piecām sugu grupām: 

zīdītāji, abinieki un rāpuļi, augi, bezmugurkaulnieki, zivis (ietver 118 sugas). 

Līdz ar 2024. gada 24. jūnija Eiropas Parlamenta un Padomes regulu “Par dabas 

atjaunošanu”, ar ko tiek izvirzīti mērķi, spēkā stāšanos, dalībvalstīm jāveic plaši dabas un 

vides vērtību atjaunošanas pasākumi, kā arī jānodrošina ilgtspējīgu un bioloģiski 

daudzveidīgu nākotni visiem ES iedzīvotājiem. Lai nodrošinātu, ka dabas atjaunošana notiek 

mērķtiecīgi un sistemātiski, Latvijai jāizstrādā nacionālais atjaunošanas plāns, kas noteiks, 

kā tiks sasniegti regulā noteiktie mērķi, tai skaitā, kādi dabas atjaunošanas pasākumi, kādā 

apmērā un kur tiks veikti. Nacionālā dabas atjaunošanas plāna izstrādē jāiesaistās visām 

nozarēm un nozaru ministrijām.  

 

1.2.2. Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 
 

Latvijā reģionālās attīstības jautājums ir saistīts ar mērķi –visu reģionu potenciāla 

attīstība un sociālekonomisko atšķirību mazināšana, stiprinot to iekšējo un ārējo 

konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un 

kvalitatīvas dzīves vides attīstībai. 

VARAM sadarbībā ar nozaru ministrijām, pašvaldībām un citām pierobežas attīstībā 

ieinteresētajām pusēm izstrādāja un valdība ar 2025. gada 20. janvāra rīkojumu Nr. 32 

apstiprināja “Par Rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un 

drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam”(turpmāk – plāns). Plāns izstrādāts, ņemot vērā 

MK 2025. gada 14.janvāra doto uzdevumu, kā arī ģeopolitisko situāciju ES Austrumu 

pierobežā pēc Krievijas sāktā pilna apmēra agresijas kara pret Ukrainu un Austrumu 

pierobežas sociālekonomiskos izaicinājumus. Plāna ieviešana noris sadarbībā ar nozaru 

ministrijām. Rīcības plāna ietvaros paredzēti atbalsta pasākumi Austrumu pierobežā 

uzņēmējdarbības veicināšanai, drošības uzlabošanai, informatīvās telpas stiprināšanai, 

iedzīvotāju noturībai, mobilitātei un dzīves kvalitātes uzlabošanai, kas tuvina reģionu 

ekonomisko konkurētspēju pārējiem Latvijas reģioniem, panākot reģionālā iekšzemes 

kopprodukta (IKP)starpības samazinājumu par diviem procentpunktiem.  
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Plāna īstenošanas rezultātā ekonomikas jomā plānots radīt vismaz 1800 jaunas 

darbavietas (paredzot potenciālu bezdarbnieku skaita samazinājumu par 20%) un piesaistīt 

privātās investīcijas vismaz 56 900 000 euro apmērā. Papildus tam paredzēts drošības jomā 

radīt arī vairāk nekā 100 jaunas darbavietas, kā arī piesaistīt valsts un ES fondu investīcijas 

vismaz 283 400 000 euro apmērā. Cilvēkresursu jomā mērķis ir samazināt iedzīvotāju skaita 

kritumu gadā no 2% uz 1,5%. Rīcības plāna finansējums 58 pasākumu īstenošanai: 644 598 

937 euro. 

Tika stiprināta Latgales Latgales speciālā ekonomiskā zona (SEZ) kapacitāte un 

paplašināta Latgales SEZ teritorija, iekļaujot Alūksnes novada pašvaldību (2025. gadā 

izstrādāti un 2026. gadā stājās spēkā VARAM virzītie grozījumi Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas likumā (25-TA-2596) un grozījumi Nr.258 likumā “Par nodokļu 

piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās”), kā arī izvērtētas iespējas 

paplašināt SEZ ietvaros atbalstāmās nozares, apsverot pārtikas produktu ražošanas un 

apstrādes uzņēmumu iekļaušanu atbalstāmo nozaru sarakstā. 

Ar izstrādāto Līdzdalības budžeta informācijas sistēmu (turpmāk – LBIS) no 

2025. gada 1. janvāra tiek nodrošināts, lai līdzdalības budžetu varētu īstenot visās 

pašvaldībās Latvijā. LBIS izstrādāta investīcijas projekta "Līdzdalības budžeta pārvaldību 

nodrošinošas koplietošanas platformas attīstība un ieviešana” ietvaros. Projektu īsteno 

VARAM sadarbībā ar Valsts digitālās attīstības aģentūru (turpmāk – VDAA) un Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības iestādi "Ventspils Digitālais centrs" (turpmāk – VDC). LBIS ir 

veidots atbalsta rīks, kas sniedz iespēju e-vidē visām pašvaldībām organizēt līdzdalības 

budžeta projektu ideju konkursus, savukārt iedzīvotājiem – gan piedalīties līdzdalības 

budžeta iniciatīvā, iesniedzot projektu ideju pieteikumus vai balsojot par projektu idejām, 

gan aplūkot citos līdzdalības budžeta projektu ideju konkursos iesniegtos teritorijas attīstības 

projektu īstenošanas piemērus. 2025. gadā VARAM nodrošinātajā LBIS, iedzīvotāji 

iesnieguši 634 projektu idejas, bet par projektiem, kurus pašvaldības pēc izvērtēšanas virzīja 

iedzīvotāju balsojumam, nobalsojuši 60 875 unikāli lietotāji. Kopumā iedzīvotāji par 

balsošanai nodotajiem projektiem atdevuši 88 352 balsis (viens lietotājs var balsot par 

vairākiem projektiem, taču tikai vienu reizi par katru projektu), savukārt projektu idejas 

platformā skatītas kopumā 1 095 799 reizes. Vienlaikus ir nodrošināta iespēja līdzdalības 

budžeta projektos balsot arī klātienē, atbalstot iedzīvotājus, kuri vēlas saņemt palīdzību 

balsošanas procesā vai digitālos risinājumus ikdienā izmanto mazāk. Pakalpojumu 

“Balsošana par līdzdalības budžeta projektiem” valsts un pašvaldību vienotajos klientu 

apkalpošanas centros (turpmāk – VPVKAC) 2025. gadā izmantoja 2 212 reizes, kas 

apliecina, ka klātienes balsošanas iespēja ir būtisks papildinājums digitālajai balsošanai un 

palīdz paplašināt līdzdalības iespējas iedzīvotājiem. 

Turpinātas diskusijas ar partneriem un iesaistītajām pusēm par labākajiem 

risinājumiem Rīgas metropoles areāla attīstības veicināšanai. Izmantojot Rīgas un tai 

apkārt esošo pašvaldību potenciālu, savstarpēji sadarbojoties, radīt risinājumus, kas ļautu 

Rīgas metropoles areālam kļūt par vispievilcīgāko teritoriju investīcijām Baltijas jūras 

reģionā. Rīgas plānošanas reģions ir veicis priekšdarbus Rīgas metropoles areāla Ilgtspējīgas 

pilsētvides mobilitātes plāna izstrādei, īstenojot aktivitātes mobilitātes datu inventarizācijai.  

Izstrādāts Kapsētu likums (23-TA-616) (2025. gada 26. augustā pieņemts Ministru 

kabinetā, 2025. gada 18. septembrī apstiprināts Saeimā 1. lasījumā Nr. 1032/Lp14), kura 

mērķis ir nodrošināt kultūrvēsturiskajām tradīcijām atbilstošu vienotu pašvaldību kapsētu 

izveidošanas un uzturēšanas, kā arī kapavietas piešķiršanas kārtību, ievērojot ikviena cilvēka 

tiesības uz kapavietu un cieņpilnu attieksmi pēc nāves, kā arī noteikt pašvaldības kapsētu 

apbedījumu reģistra vešanas kārtību un ziņu aktualizēšanas pienākumu Fizisko personu 

reģistrā par mirušo apbedīšanu vai kremēšanu. 
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Sadarbībā ar pašvaldībām un plānošanas nozares ekspertiem izstrādāti ieteikumi 

administratīvā sloga samazināšanai teritorijas plānošanas jomā  

25-TA-1667 “Grozījumi Teritorijas attīstības plānošanas likumā”. VARAM ir pārskatījusi 

normatīvo regulējumu, atvieglojot teritorijas attīstības plānošanu, ļaujot pašvaldībām 

ātrāk uzsākt plānojumu īstenošanu, vienlaikus precizējot pienākumus, termiņus un 

nosacījumus zemāka līmeņa plānošanas dokumentiem, kā arī sniegusi sabiedrībai papildu 

instrumentus sabiedrības iesaistei plānošanas dokumentu izstrādē. Pašvaldību jauno 

teritorijas plānojumu izstrādē īpaša uzmanība pievērsta tam, lai tajos ietvertie ierobežojumi 

būtu pamatoti, samērīgi un izpildāmi, t.sk. tiktu nodrošināta valsts izvirzīto 

klimatneitralitātes mērķu sasniegšana. 

Ar VARAM ministra 2025. gada 20. novembra rīkojumu Nr.1-2/128 “Par darba 

grupu teritorijas plānošanas sistēmas pilnveides ietvaros” izveidotās darba grupas mērķis ir 

pilnveidot teritorijas attīstības plānošanas sistēmu, samazinot administratīvo slogu, nodalot 

apgrūtinājumu datu slāni no plānojumu dokumentiem un nodrošinot Apgrūtināto teritoriju 

informācijas sistēmas sadarbspēju ar Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu 

Sagatavots informatīvais ziņojums 24-TA-2432 ”Par teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentos iekļauto Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmas datu pieejamību tikai 

identificētām personām”, kas pieņemts MK 2025. gada 25. novembrī (MK sēdes protokols 

Nr. 49) 

VARAM atbalstīja zemes politikas pamatnostādņu izstrādi ar starptautisku pieredzi, 

piedaloties Interreg Europe starpreģionu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam 

finansētajā projektā “Zemes izmantošanas politikas zaļināšana, pilnveidojot zemes 

pārvaldības pasākumus dabas un bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai, atjaunošanai un 

saglabāšanai” (Green LUPO). 

Tāpat VARAM 2025. gadā stingri uzraudzīja pašvaldību vadošo amatpersonu 

atbilstību pieejas valsts noslēpumam prasībām. 

2025. gada vasarā (maijs – augusts) ilgstošas un spēcīgas lietavas (citviet ar spēcīgām 

vēja brāzmām un lielgraudu krusu) radīja postījumus daudzviet Latvijā. VARAM, lai 

novērstu minētās dabas stihijas postījumus un/vai segtu radušos izdevumus, atjaunojot 

pašvaldību infrastruktūras objektus, no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” pašvaldībām kopā piešķīra finansējumu 834 804 euro apmērā. 

Piešķirti finanšu līdzekļi vairāk nekā 20,9 milj. euro apmērā izdevumu segšanai, kas 

pašvaldībām rodas, nodrošinot atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Kopš 2018. gada ar VARAM finansējumu darbojas remigrācijas koordinatoru tīkls, 

lai palīdzētu aizbraukušajiem Latvijas iedzīvotājiem atgriezties, sniedzot ieguldījumu 

reģionālajā attīstībā. Ar reģionālo remigrācijas koordinatoru atbalstu Latvijā 2025. gadā 

atgriezās 882 personas, t.sk. Vidzemes reģionā – 258, Kurzemes reģionā – 203, Rīgas 

reģionā – 186, Latgales reģionā – 126, Zemgales reģionā – 109.  

2025. gadā ar VARAM atbalstu 20 pašvaldībās turpinājās remigrācijas 

uzņēmējdarbības atbalsta pasākuma īstenošana - remigranti, kuri atgriezušies Latvijā ne 

ilgāk kā pirms diviem gadiem, varēja saņemt valsts un pašvaldību finansējumu 

uzņēmējdarbības uzsākšanai vai jaunas darba vietas radīšanai remigrantam. Šo iespēju 

izmantoja 24 pretendenti – tika izveidoti 16 jauni remigrantu uzņēmumi un radītas 8 jaunas 

darba vietas remigrantiem. 
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1.2.3. Digitālā transformācija 
 

Digitālās transformācijas jomā turpināta Digitālās desmitgades ceļveža Latvijai līdz 

2030. gadam īstenošana, valstij virzoties uz Eiropas digitālajiem mērķiem, īpašu uzmanību 

pievēršot mākslīgā intelekta (turpmāk – MI) attīstībai. 

Lai veicinātu valsts konkurētspēju, izmantojot MI  dotās iespējas, 2025. gada 2. aprīlī 

dibināts  nodibinājums "Mākslīgā intelekta centrs"(turpmāk – Centrs), pamatojoties uz  

Mākslīgā intelekta centra likumu (pieņemts Latvijas Republikas Saeimā 2025. gada 

6. martā), un 2025. gada 10. aprīlī apstiprināta Centra padome. Centrs veidots kā 

nodibinājums, sadarbojoties universitātēm, uzņēmumiem un valsts pārvaldei. Fokuss Centra 

darbības sākotnējam posmam – vēlēšanas, speciālā regulatīvā vide, praktiski rezultāti. 

2026. gada 13. janvārī pieņemti MK noteikumi Nr. 12 “Kārtība, kādā Mākslīgā intelekta 

centrs organizē speciālo regulatīvo vidi un datu apstrādi” par speciālās regulatīvās vides 

norisi. Šobrīd  Centrs veic atlases kārtības izstrādi, un pirmais uzsaukums plānots 2026. gada 

1. ceturksnī. Uzsāktas sarunas par pievienošanos Ziemeļvalstu / Baltijas valstu mākslīgā 

intelekta centram (New Nordic Baltic Center for AI). Tiks stiprināta un turpināta regulāra un 

plaša iesaiste  MI ekosistēmā (akadēmija, start-up, pārvalde). 

VARAM sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu “Atveseļošanas fonda projektā  

Nr.2.3.2.2.i.0/1/23/I/VARAM/001 – Publiskās pārvaldes digitālā akadēmija” 2025. gada 11. 

novembrī publicēja  sagatavotās vadlīnijas MI rīku izmantošanai valsts pārvaldē. Vadlīnijas 

kalpo kā praktisks atbalsta materiāls iestādēm drošai un efektīvai MI risinājumu ieviešanai, 

nodrošinot to atbilstību Eiropas Savienības un nacionālajam regulējumam. 

 VARAM 2025. gada 24. novembrī organizēja tirgus uzraudzības iestādēm 

apmācības Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas (UNESCO) 

projekta “Supervising AI by Competent Authorities” ietvaros, kuras vadīja UNESCO 

pārstāvji. Apmācību mērķis bija stiprināt šo iestāžu kapacitāti MI sistēmu uzraudzībā un 

2024.gada 13.jūnijā tika pieņemta Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1689 

jeb Mākslīgā intelekta aktapraktiskā piemērošanā, sniedzot praktiskas zināšanas par riska 

klasifikāciju, atbilstības novērtēšanu un tirgus uzraudzības jautājumiem. 

Ieviests vienots valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – 

IKT) arhitektūras pārvaldības process, un izstrādātas nozaru IKT attīstības arhitektūras. 

Nostiprinot vienotu IKT politiku valsts pārvaldē, 2025. gadā organizētas 20 IKT vadītāju 

foruma sēdes, kurās izskatītas un saskaņotas 18 digitālās pārvaldes jomu arhitektūras, un līdz 

ar to ielikts pamats pārejai uz informācijas sistēmu attīstības plānošanu un koordināciju pa 

digitālās pārvaldes jomām. 

Ieviests centralizēts valsts IKT risinājumu saskaņošanas process. 2024. un 

2025. gada laikā “IKT būvvaldes” 197 sēdēs ir izskatīts 201 sistēmu attīstības jautājums un 

sniegti atzinumi par 138 sistēmu attīstības aktivitātēm. Šajā procesā, t.sk. diskusijās ar 

sistēmu attīstītājiem, ir pievērsta uzmanība koplietošanas risinājumu un komponenšu 

izmantošanas iespējām un novērsta risinājumu un procesu nepamatota dublēšanās.  

Izveidots valsts datu izplatīšanas vienotais punkts. Datu izplatīšanas un pārvaldības 

platformā (turpmāk – DAGR) publicētas vairāk nekā 242 datu kopas no 66 datu devējiem. 

Platformu savos biznesa procesos ir integrējušas un izmanto 43 valsts pārvaldes un 

pašvaldību iestādes. Turpinās darbs pie DAGR platformas tehnoloģiskās pilnveides, 2025. 

gada nogalē produkcijā ieviesta funkcionalitāte, kas ļauj datus publicēt izmantojot Comma-

Separated Values (CSV) datnes (nav nepieciešams IKT risinājums datu devēja pusē), tāpat 

uzsākta testēšana pie funkcionalitātes atvērto datu publicēšanai un augstas veiktspējas 

izplatīšanai, kas būs pieejama arī privātā sektora pārstāvjiem (datu atkalizmantotājiem).  
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Latvija 2025. gadu ir noslēgusi ar stabilu sniegumu Eiropas Komisijas atvērto datu 

brieduma novērtējumā (The Open Data Maturity), https://data.europa.eu/en/open-data-

maturity/2024 apliecinot konsekventu un ilgtspējīgu pieeju publisko datu attīstībai. Eiropas 

Komisijas veiktajā atvērto datu brieduma izvērtējumā Latvijas rādītājs ir 92.9%, kas 

atspoguļo valsts spēju sistemātiski stiprināt atvērto datu ekosistēmu un izmantot to kā 

nozīmīgu resursu valsts pārvaldes modernizācijai, sabiedrības līdzdalības veicināšanai un 

ekonomikas izaugsmei  

VARAM ir nacionālais kontaktpunkts programmas “Digitālā Eiropa” (turpmāk – 

DEP) darbību koordinēšanai nacionālā līmenī, lai veicinātu Latvijas iestāžu, organizāciju un 

uzņēmumu iesaistīšanos Latvijai un Eiropai svarīgos digitālās transformācijas projektos, 

daudzvalstu projektos un ES stratēģiskajos projektos, kam jāsniedz ieguldījums arī Latvijas 

vērtējuma uzlabošanā starptautiskajos rādītājos, ar kuriem uzrauga digitālo sniegumu ES. 

VARAM vada DEP koordinācijas padomi un nodrošina tās sekretariāta darbu. VARAM 

pastāvīgi veic informēšanu par DEP plānotajiem konkursu tematiem, tostarp, 2025. gada 30. 

aprīlī organizēja vebināru, par gaidāmajiem projektiem un tiem paredzētajām ES atbalsta 

iespējām, Latvijas institūciju un uzņēmumu dalību DEP projektos un līdz 2025. gada beigām 

papildus piesaistīto finansējumu 19,54 milj. eiro apmērā, gūto praktisko pieredzi un atziņām, 

tādejādi veicinot plašāku Latvijas dalībnieku iesaisti un ieguldījumu Latvijai svarīgās 

digitālās transformācijas jomās. 

Lai kopumā sasniegtu Eiropas digitālos mērķus, iedzīvotājiem ir svarīgi apgūt un attīstīt 

digitālās prasmes, lai pilnvērtīgi izmantotu digitālā laikmeta sniegtās iespējas. Tāpat ir 

nepieciešami atbalsta pasākumi, kas veicinātu digitālo tehnoloģiju plašāku izmantošanu 

uzņēmumos, lai uzlabotu to produktivitāti un konkurētspēju gan Eiropas, gan globālā līmenī. 

Lai sasniegtu iepriekšminētos mērķus un rezultātus, tiek īstenoti vairāki nozīmīgi pasākumi, 

kas balstās uz valdības apstiprinātajiem dokumentiem. Viens no soļiem ir Valsts un 

pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk – VPVKAC) tīkla 

paplašināšana. Tas ir lielākais klientu apkalpošanas tīkls valstī ar nu jau 279 centriem 

(2025. gada nogalē) visā Latvijā. VARAM sadarbībā ar pašvaldībām turpina pilnveidot 

valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanas sistēmu, lai iedzīvotāji valsts pakalpojumus 

attālināti varētu saņemt tikpat ērti kā klātienē. 

2025. gada beigās noslēdzās ES līdzfinansētais Interreg Baltijas jūras reģiona 

programmas projekts “Ilgtspējīgās attīstības ziņošanas rīks”, kā rezultātā tika izstrādāta 

bezmaksas digitālā platforma un ESG novērtēšanas rīks — “ESG Tool” 

(https://www.esgtool.eu/lv). Projekta ietvaros tika realizēti vairāki pasākumi, kā, piemēram: 

2025. gada 23. janvārī paneļdiskusija “Ilgtspēja un mākslīgais intelekts: sinerģija vai 

izaicinājums?”; 16. septembrī vebinārs “ESG novērtēšanas rīka demonstrācija”; trīs sēriju 

podkāsta rubrika #digiSpēja; un 2025. gada 4. novembrī starptautiska konference "Think 

Digital. Act Sustainable." par digitalizācijas un ilgtspējas savstarpējo saikni un to sniegtajām 

iespējām. 

2025. gadā Latvijā nacionālās e-identifikācijas un uzticamības pakalpojumu klāsta 

attīstībā būtisks uzsvars bija uz drošākiem, eIDAS prasībām atbilstošiem risinājumiem un 

ērtāku lietošanu ikdienas digitālajos darījumos. Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 

Latvija.gov.lv autentifikācijai tika mērķtiecīgi stiprināta pāreja uz kvalificētiem un 

paaugstinātas drošības e-identifikācijas līdzekļiem (piem., eID karte, eParaksts mobile, 

Smart-ID kvalificētā versija), vienlaikus atsakoties no internetbanku autentifikācijas kā 

primārā “universālā” risinājuma. 

Noslēdzies ES līdzfinansētais Nordic-Baltic Initiative (NOBID) pilotprojekts, 

saskaņā ar kuru Latvijā tika izstrādāts Eiropas Digitālās identitātes maka (turpmāk - EDIM) 
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prototips. EDIM būs mobilais elektroniskās identifikācijas līdzeklis, kas iedzīvotājiem ļauj 

digitālā formātā uzglabāt personu apliecinošus dokumentus, detalizēti kontrolēt personiskos 

datus, iesniedzot tos dažādu pakalpojumu sniedzējiem, apliecināt identitāti un veikt 

maksājumus drošā veidā. 

Paralēli dalībai liela mēroga pilotprojektos, tiek turpināta dalība Baltijas un Ziemeļu 

valstu eID sadarbības formātā NOBID. eID sadarbības formāts NOBID, ko vada Norvēģijas 

digitalizācijas aģentūra DigDir, darbojas kā galvenā sadarbības platforma Ziemeļu un 

Baltijas valstīm digitālās identitātes jautājumos, tai skaitā, eIDAS 2.0 regulas Eiropas 

Parlamenta un Padome Regula ES 2024/1183) ar ko groza Regulu (ES) Nr. 910/2014 

attiecībā uz Eiropas digitālās identitātes satvara izveidi ieviešanā.  NOBID ietvaros 2025. 

gada pavasarī darbību uzsāka Identitātes salāgošanas apakšprojekts (Identity Matching 

project), kā arī projekts par Vienotas sertifikācijas shēmas izveidi digitālajiem identitātes 

makiem. 

Nodrošinot Valsts digitālās attīstības aģentūras (turpmāk - VDAA) stratēģisko 

fokusu uz digitālās transformācijas politikas īstenošanu, viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministre 2025.gada 24.februārī parakstīja rīkojumu Nr. 1-2/25 “Par Eiropas 

digitālās identitātes maka izveidi un ieviešanu”, kurš nosaka, ka VDAA ar 2025.gada 

24.februāri uzdots nodrošināt EDIM risinājuma ieviešanas organizēšanu Latvijā. 

2025.gada laikā izstrādāts informatīvais ziņojums “Par eIDAS 2.0 regulas prasību 

ieviešanu” (TAP Nr.25-TA-1209), kurā 1 analizēta esošā situācija Latvijā e-identifikācijas 

un uzticamības pakalpojumu jomā, izvērtēta EDIM ieviešana Latvijā, noteiktas institūciju 

lomas un atbildības, kas nepieciešamas eIDAS 2.0 regulas prasību izpildei un identificēti 

nepieciešamie normatīvo aktu grozījumi, kā arī cilvēkresursi un finanšu resursi. Attiecīgi 

izstrādāts arī MK rīkojums “Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm" 1.3.1.1. 

pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam 

sektoram" projekta “Eiropas digitālās identitātes maka ieviešana Latvijā” pases 

apstiprināšanu”(25-TA-2852), lai tiktu nodrošināts finansējums EDIM attīstībai. 

Lai nodrošinātu stabilu un caurspīdīgu ilgtermiņa finansējumu uzticamības un e-

identifikācijas pakalpojumiem, izstrādāts informatīvā ziņojuma projekts “Par uzticamības 

un elektroniskās identifikācijas pakalpojumu finansēšanas modeļa noteikšanu un kvalificētas 

paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas, kā arī droša elektroniskā paraksta 

radīšanai nepieciešamās funkcionalitātes nepārtrauktības nodrošināšanu” (TAP Nr. 25-TA-

1210).2 Informatīvā ziņojuma mērķis ir noteikt ilgtspējīgu finansēšanas modeli un skaidri 

sadalītas atbildības jomas valsts pārvaldes institūcijām, lai nodrošinātu kvalificētu 

paaugstinātas drošības e-identifikācijas un droša e-paraksta pakalpojumu nepārtrauktību 

nākamajiem desmit gadiem, sākot ar 2027. gadu, un izvērtējot finansējuma avotus, arī 

definēt izmaksu sadali starp  personu apliecību (eID karšu) izsniegšanai nepieciešamo 

finansējumu un digitālo risinājumu nodrošināšanu. Informatīvajā ziņojumā analizēta esošā 

situācija, iesaistīto valsts pārvaldes institūciju atbildības jomas un funkciju deleģēšanas 

tiesiskais pamatojums, turpmākās attīstības scenāriji un nepieciešamā rīcība uzticamības un 

e-identifikācijas pakalpojumu, tostarp personas apliecībās (eID kartēs) iekļauto e-paraksta 

un e-identifikācijas sertifikātu, un eParaksts mobile risinājuma nodrošināšanai kontekstā ar 

eIDAS 2.0 regulas prasībām. 

 Saeimā 2025. gadā tika pieņemti VARAM izstrādātie grozījumi Elektronisko 

dokumentu likumā (25-TA-672), un stājās spēkā 2026. gada 6.janvārī (Nr:1246/Lp14), kas 

 
1 Pārskata periodā nav izskatīti MK; 
2 Pārskata periodā nav izskatīti MK; 
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nosaka Ukrainas e-parakstu atzīšanu Latvijā, padarot Latviju par pirmo valsti, kas spēra šo 

nozīmīgo soli, atzīstot Ukrainas e-parakstu juridisko spēku un tādējādi paužot atbalstu 

digitālajai integrācijai. Pamatojoties uz VARAM iniciatīvu, nacionālā līmenī tiek atzīti 

Eiropas Komisijas  trešo valstu uzticamības sarakstā iekļautie Ukrainas uzticamības 

pakalpojumu sniedzēju e-paraksti, kas Latvijā tiek noteikti par līdzvērtīgiem pašrocīgam 

parakstam. Tādējādi ir sperts nozīmīgs solis ciešākas sadarbības stiprināšanā un Ukrainas 

digitālās integrācijas atbalstam, paverot ērtākas saziņas un sadarbības iespējas gan Latvijā 

esošajiem Ukrainas iedzīvotājiem, gan Latvijas un Ukrainas uzņēmējiem un pārvaldes 

iestādēm. 

Pārskata periodā izstrādāts un produkcijas vidē ieviests e-formu konstruktors, 

vienlaikus turpinot e-pakalpojumu attīstību. E-formas oficiālajā elektroniskajā adresē 

(turpmāk - e-adresē) ir risinājumi, kas nodrošina privātpersonām (fiziskām un juridiskām 

personām), kuri ir e-adreses lietotāji, iespēju veikt strukturētu datu ievadi un nosūtīšanu 

valsts iestādēm oficiālas elektroniskās adreses likuma izpratnē. Risinājums ir kā platforma, 

kas iestādēm ļauj bez papildus finanšu līdzekļu piesaistes digitalizēt veidlapas.  Tādējādi ar 

e-formu palīdzību ir iespējams nodrošināt Iestāžu vienkāršo e-pakalpojumu izpildi, kas 

paredz datu iesniegšanu, bet neparedz lietotāja interaktīvo mijiedarbību ar iestāžu 

informācijas sistēmām e-pakalpojuma izpildes laikā. Publicēto e-formu skaits pieaudzis no 

185 (2024. gada novembrī) līdz 450 (2025. decembrī), kas veido pieaugumu par 143 %. 

VARAM resors nodrošina regulāru statistikas datu vākšanu un organizē mērķtiecīgu 

sadarbību ar institūcijām, sniedzot metodisko un informatīvo atbalstu e-formu izveidē un 

izmantošanā.  

E-formu izmantošana tiešā veidā ietekmē eGovernment Benchmark (piemēram, 

tiešsaistes pakalpojumu pieejamību (online availability of services)) un Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regula (ES) 2018/1724 (2018. gada 2. oktobris), ar ko izveido vienotu digitālo 

vārteju, lai sniegtu piekļuvi informācijai, procedūrām un palīdzības un problēmu risināšanas 

pakalpojumiem, un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1024/2012 izpildes rādītājus, kur sasniegti 

augsti rādītāji Vienotās digitālās vārtejas regulas prasību izpildē. Vienotās digitālās vārtejas 

regulas mērķis ir uzlabot informācijas un pakalpojumu pieejamību visām ES fiziskām un 

juridiskām personām. Pateicoties VARAM koordinācijai un metodiskajam atbalstam, kas 

tika sniegts pašvaldībām, valsts iestādēm, valsts uzņēmumiem un biedrībām , Latvija 

publicēja vislielāko saišu īpatsvaru no visām ES dalībvalstīm Vienotā digitālā vārtejā 

(YourEurope portālā). Tika publicētas 1 990 saites uz Latvijas pašvaldību un valsts iestāžu 

sniegto informāciju un pakalpojumiem, kas ir pieejami ne tikai Latvijas, bet arī citu ES valstu 

privātpersonām un uzņēmējiem. 2025. gadā 99 % pašvaldību un 98 % valsts iestāžu 

pakalpojumu, kas bija Vienotās digitālās vārtejas regulas tvērumā, bija pieejami Vienotā 

digitālā vārtejā (YourEurope portālā).  

 VARAM tīmekļvietnē tiek publicēta un regulāri aktualizēta statistika par Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1724 (2018. gada 2. oktobris), ar ko izveido 

vienotu digitālo vārteju, lai sniegtu piekļuvi informācijai, procedūrām un palīdzības un 

problēmu risināšanas pakalpojumiem, un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1024/2012 ieviešanas 

rezultātiem, nodrošinot atklātu piekļuvi informācijai par progresu un turpmākajiem 

uzlabojumiem. 

Pārskata periodā veikta eGovernment Benchmark pētījuma indikatoru analīze un 

īstenoti mērķēti pasākumi esošo un nākotnes rādītāju uzlabošanai, stiprinot digitālo 

pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un lietojamību. Kopējais eGovernment Benchmark 

pētījuma rezultāts 84,5 punkti Latviju ierindo piektajā vietā starp ES dalībvalstīm (ES 

vidējais rezultāts 74,5 punkti) salīdzinot 2024. gadā iegūto astoto vietu. Atbilstoši 

eGovernment Benchmark novērtējuma rezultātiem, Latvija izceļas ar augstu digitālo 
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publisko pakalpojumu līmeni – 93,5 % iedzīvotājiem un 96,3 % uzņēmumiem, kas pārsniedz 

ES vidējos rādītājus (attiecīgi  82,4 % un 86,3 %). 3 

VARAM tikšanās ar Eiropas Veselības un digitālās jomas izpildaģentūras (HaDEA) 

vadību notika 2025. gada septembrī ar mērķi stiprināt sadarbību digitālās attīstības un 

veselības jomās, pārrunāt ES finansējuma prioritātes un izvērtētu Latvijā īstenotos projektus. 

Tikšanās laikā tika apspriestas ES atbalstītās iniciatīvas sabiedrības drošības, digitālās 

veselības, MI, savienojamības un digitālo prasmju jomās, tostarp 5G4LIVES, MENTOR, 

AIDA, EUCanScreen, eID maku pilotprojekti, akcentējot Latvijas iesaisti Eiropas līmeņa 

iniciatīvās un iespējas padziļināt sadarbību ar HaDEA. 

VARAM organizēja konferenci “Mākslīgā intelekta impulss”, kas notika 2025. gada 

26. novembrī. Tās laikā valsts iestāžu un pašvaldību vadītāji dalījās pieredzē par MI 

risinājumu ieviešanu publiskajā pārvaldē. Pasākuma ietvaros tika apskatītas MI pielietošanas 

iespējas iestāžu darbā un pakalpojumos, prezentēti aktuālie pētījumu dati, VARAM 

izstrādātās praktiskās vadlīnijas un iestāžu līdzšinējā pieredze, akcentējot zināšanu 

apmaiņas, savstarpējas sadarbības un mērķtiecīgas, atbildīgas MI ieviešanu valsts un 

pašvaldību līmenī nozīmi ieviešot MI risinājumus. 

VARAM sagatavotais Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam 

starpposma izvērtējums tika izskatīts MK 2025. gada 30. septembra sēdē, apkopojot 

līdzšinējos sasniegumus un nākamos soļus pamatnostādnēs ietvertajos attīstības virzienos, 

tostarp digitālo prasmju, drošības un uzticamības, telekomunikāciju pakalpojumu 

pieejamības un tautsaimniecības, t.sk. valsts pārvaldes, digitālajā transformācijā, IKT 

inovāciju attīstīšanā un komercializācijā, industrijā, zinātnē un digitālās transformācijas 

pārvaldībā. Iedzīvotāju digitālā pratība ir viens no priekšnosacījumiem veiksmīgai valsts 

pārvaldes digitalizācijai. Digitālās pamatprasmes ir apguvuši tikai 45,3 % iedzīvotāju. Lai 

šo situāciju uzlabotu, VARAM īstenoja Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) 

finansētu iedzīvotāju apmācības projektu, kura ietvaros līdz 2025. gada 31.decembrim  

mācībās bija piedalījušies vairāk nekā 8700 iedzīvotāji. Valsts digitālā pārvalde ir kļuvusi 

efektīvāka un pieejamāka - digitāli pieejami jau 94% valsts pakalpojumi iedzīvotājiem un 

96% - uzņēmējiem. Lai mazinātu administratīvo slogu valsts pārvaldes pakalpojumu 

saņemšanas procesā un nostiprinātu principu “vienreizējās iesniegšanas”, pakalpojumu 

portālā www.latvija.gov.lv ir izstrādāta jauna funkcionalitāte, kas iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem ļauj ziņot par gadījumiem, kad valsts vai pašvaldību iestādes pieprasa izziņas, 

datus vai apliecinājumus, kas jau ir valsts rīcībā un kurus iestādes savstarpēji var iegūt 

elektroniski, tādējādi ilgtermiņā samazinot birokrātiju, paātrinot pakalpojumu saņemšanu un 

uzlabojot lietotāju pieredzi valsts digitālajos pakalpojumos. 

VARAM koordinē Digitālās dekādes politikas programmas ieviešanu Latvijā un  

apņemšanās Digitālās dekādes mērķrādītāju sasniegšanā, tostarp veic nacionālā ceļveža 

sagatavošanu, uzraudzību un regulāru progresa ziņošanu Eiropas Komisijai. Papildus 

minētajam, VARAM atbild par digitālās pārvaldes un e pakalpojumu attīstību, veicinot 

principu “digitāli pēc noklusējuma” un “vienreizējā iesniegšana”, kā arī portāla latvija.gov.lv 

attīstību, stiprina digitālās prasmes sabiedrībā, īstenojot projektus, piemēram, “Digitālās 

prasmes sabiedrībai”, lai uzlabotu iedzīvotāju digitālās pamatprasmes atbilstoši Digitālās 

dekādes mērķiem, veicina datu ekonomikas un atvērto datu attīstību, izstrādājot datu 

pārvaldības politiku, platformas un veicinot publiskā sektora datu atkārtotu izmantošanu, 

nodrošina ES fondu, ANM un DEP investīciju sasaisti ar Digitālās dekādes mērķiem, lai 

finansējums tieši veicinātu progresu prasmēs, pakalpojumos un digitālajā pārvaldē. 

 
3 https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9416bef8-4736-11f0-85ba-01aa75ed71a1/language-en 
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1.2.4. Investīciju pieejamība 

ES fondu investīciju pieejamība  

Turpināta ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda investīciju īstenošana. 

2025. gadā MK apstiprināti deviņi ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda 

investīciju īstenošanas noteikumi par kopējo ES fondu finansējumu 172,85 milj. euro. 

VARAM nodrošina tās atbildībā esošo ES kohēzijas politikas programmā 2021.–

2027. gadam (tai skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda) ietverto investīciju pasākumu 

regulējošo MK noteikumu izstrādi – VARAM atbildībā kopumā ir 39 MK noteikumu 

izstrāde digitālās transformācijas, reģionālās attīstības jomā, kā arī investīciju jomās, kas 

vērstas uz dabas aizsardzību, zemes pārvaldību, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību 

sekmējošiem vides un klimata pasākumiem. 

Ņemot vērā valdības noteiktās prioritātes attiecībā uz valsts drošības stiprināšanu, 

VARAM atbildībā tika noteikta trīs jaunu investīciju pasākumu īstenošana (kiberdrošības 

paaugstināšana, divējāda lietojuma infrastruktūras attīstība un patvertņu pielāgošana un 

aprīkošana) ar kopējo ES fondu finansējumu 69,3 milj. euro apmērā – VARAM nodrošināja 

visu trīs jauno investīciju pasākumu īstenošanas noteikumu apstiprināšanu MK, lai jau 

2025. gadā tiktu uzsāktas projektu iesniegumu atlases. 

Tādējādi kopumā līdz 21.04.2026. ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas periodā 

VARAM ir sagatavojusi jau 38 investīciju īstenošanas noteikumus par ES fondu 

finansējumu 875,1 milj. euro jeb 98% apmērā no VARAM kopējā ES fondu finansējuma 

piešķīruma.  

Nodrošināta ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda digitālās 

transformācijas, reģionālās attīstības vai to sekmējošu vides un klimata jomas specifisko 

atbalsta mērķu ieviešanas un rādītāju sasniegšanas uzraudzība, tai skaitā aktuālo jautājumu 

risināšana projektu pēcuzraudzības laikā.  

2025. gadā MK apstiprinātie investīciju pasākumi sniedz iespēju pašvaldībām, to 

izveidotām iestādēm un pašvaldību kapitālsabiedrībām, kā arī valsts pārvaldes iestādēm, 

valsts kapitālsabiedrībām un zinātniskajām institūcijām sagatavot projektus, lai risinātu 

aktuālos izaicinājumus un veicinātu reģionālo attīstību, sniedzot atbalstu ar valsts 

drošības stiprināšanu saistīto pasākumu īstenošanai – divējāda lietojuma infrastruktūras 

attīstībai, kā arī  telpu pārbūvei vai atjaunošanai, pielāgojot tās III kategorijas patvertņu 

ierīkošanai; veiktu digitālo transformāciju, atbalstot valsts IKT risinājumu un 

pakalpojumu kiberdrošības paaugstināšanu,  kā arī digitālo prasmju attīstību, nodrošinot 

finansējuma pieejamību digitālo iespēju izmantošanas veicināšanai; stiprinātu dabas 

aizsardzību, paredzot investīcijas bioloģiskās daudzveidības veicināšanā ES nozīmes 

sugām un biotopiem, īstenojot aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumus Natura 2000 

teritorijās, kā arī  vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai, atjaunojot tās par purvu, 

mežu un ūdeņu ekosistēmām; nodrošinātu investīcijas citām pašvaldību funkcijām un 

iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanai, piemēram, sniedzot atbalstu pašvaldībām kūdru 

izmantojošo siltumenerģijas ražošanas iekārtu nomaiņai vai pielāgošanai.  

Reģionālās attīstības jomā ES fondu investīcijas vairāk kā 303 milj. euro apmērā 

paredzētas atbalsta sniegšanai pašvaldībām uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras 

attīstībai, pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstībai, bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumu nodrošināšanai, publiskās ārtelpas attīstībai, viedo risinājumu ieviešanai, 

bezemisiju transportlīdzekļu iegādei, kā arī reģionu un pašvaldību speciālistu prasmju 

paaugstināšanai teritoriālās attīstības plānošanas un īstenošanas un virzības uz klimatneitrālu 

ekonomiku jautājumos. 2025. gadā notika aktīvs darbs pie projektu iesniegumu atlasēm, 

projektu iesniegumu vērtēšanas, kā arī ir uzsākta projektu īstenošana.  



 15 

Lai veicinātu pašvaldību pirmsskolas izglītības pakalpojumu pieejamību, ar ES 

fondu finansējumu pašvaldībās tiek īstenoti 11 projekti pašvaldību pirmsskolas izglītības 

iestāžu infrastruktūras attīstībai, kuru ietvaros paredzēts izveidot 2 082 jaunas vietas 

pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī, lai veicinātu darba un ģimenes dzīves 

līdzsvarošanu, pašvaldībās ar ES fondu atbalstu tiek īstenoti septiņi projekti bērnu 

pieskatīšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai.  

Tāpat pašvaldībām visā Latvijā ir bijusi iespēja piesaistīt ES fondu finansējumu 

(26,73 milj. euro) publiskās ārtelpas attīstībai. Kopumā pašvaldību īstenoto 48 projektu 

ietvaros tiks uzlabota dzīves vides kvalitāte un palielināta sabiedrības drošība.  

Uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai pašvaldībās jau 

noslēgtas 74 vienošanās par projektu īstenošanu vairāk kā 122,70 milj. euro apmērā, kuru 

īstenošanas rezultātā tiks piesaistītas privātās investīcijas vismaz  122,61 milj. euro apmērā, 

kas dos iespēju radīt 375 jaunas darbavietas un palielināt darba alga fondu 46,21 milj. euro 

apmērā. Plānots, ka 371 komersants gūs labumu no uzņēmējdarbības publiskās 

infrastruktūras attīstības. Vienlaikus 2026. gadā norit papildu projektu iesniegumu atlases 

publiskās infrastruktūras projektu īstenošanai (pieejamais ES fondu finansējums atlasēs 

vairāk kā 77 milj. euro). 

Reģionālās attīstības jomā investīcijas paredzētas pašvaldībām arī bezemisiju 

transportlīdzekļu iegādei to autonomo funkciju un no tām izrietošo pārvaldes uzdevumu 

izpildei, tādējādi veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku (īstenošanā esošajos projektos 

piesaistītais ES fondu finansējums 6,48 milj. euro).  

Ar ES fondu atbalstu 15,53 milj. euro apmērā uzsākta 10 projektu īstenošana viedo 

risinājumu ieviešanai pašvaldību autonomo funkciju un no tām izrietošu pārvaldes 

uzdevumu izpildes, kā arī vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumu sniegšanas 

nodrošināšanā, lai uzlabotu pašvaldību sniegto pakalpojumu efektivitāti. 2025. gadā 

turpinājās projektu īstenošana kapacitātes uzlabošanai un prasmju paaugstināšanai 

pašvaldībās. 

Ņemot vērā, ka ar valsts drošības stiprināšanu saistītie investīciju pasākumi ir 

noteikti kā prioritāri, kā arī nepieciešamību nodrošināt valdības 4x4 prioritāšu īstenošanu, 

2025. gadā notika aktīvs darbs pie attiecīgo pasākumu sagatavošanas un projektu 

iesniegumu atlasēm. Finansējuma pārdaļu rezultātā ES fondu atbalsts 22 milj. euro apmērā 

paredzēts, lai civilās aizsardzības mērķiem pielāgotu un aprīkotu vismaz 500 patvertnes 

visos Latvijas reģionos, nodrošinot iedzīvotāju aizsardzību no ārējiem apdraudējumiem, 

tostarp militāra iebrukuma vai katastrofu gadījumos. Lai gan vienošanās par projektu 

īstenošanu slēgšana vēl turpinās, uz 21.04.2026. jau ir uzsākta 62 projektu īstenošana, kuru 

ietvaros 377 objekti tiks pielāgoti III. kategorijas patvertņu ierīkošanai. Savukārt Latvijas 

iedzīvotāju un infrastruktūras drošības palielināšanai un militārās mobilitātes veicināšanai 

2025. gadā tika uzsākta Sēlijas poligona pievedceļa attīstīšanas projekta īstenošana. Kā arī 

nolūkā nodrošināt un veicināt noturību pret pieaugošajiem kiberdraudiem, tika paredzēts ES 

fondu atbalsts 33 milj. euro apmērā valsts IKT risinājumu un pakalpojumu kiberdrošības 

paaugstināšanai – 2025. gadā tika izsludināta projektu iesniegumu atlase, kuras ietvaros 

iesniegti septiņi projekti. 

Digitālās transformācijas jomā ar ES fondu atbalstu vairāk kā 133 milj. euro apmērā 

plānots atbalsts publiskā sektora iestādēm informācijas sistēmu un platformu attīstībai valsts 

pārvaldes un komercsektora efektīvas digitalizācijas atbalstam. Lai gan 2025. gadā uzsāktā 

projektu iesniegumu atlase vēl turpinās.. Savukārt, lai veicinātu digitālo prasmju pieejamību 

plašākai sabiedrībai un paaugstinātu sabiedrības digitālo pamatprasmju līmeni, ar ES fondu 

atbalstu tiks nodrošināta valsts un pašvaldību iestāžu darbinieku (digitālo aģentu) apmācība, 
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kas tālāk sniegtu atbalstu iedzīvotājiem digitālo risinājumu izmantošanā – 2025. gadā 

noslēdzās projektu iesniegumu atlase, un 12.02.2026. ir uzsākta projekta īstenošana. 

Dabas aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību 

sekmējošu vides un klimata pasākumu jomā apstiprināti investīciju regulējošie MK 

noteikumi, kas kopumā paredz ES fondu investīciju 365 milj. euro apmērā nonākšanu 

tautsaimniecībā, nodrošinot investīciju pieejamību tādiem projektiem kā pretplūdu 

infrastruktūras izveide, ūdenssaimniecības un atkritumu saimniecības infrastruktūras 

attīstība, dabas izglītības centru izveide un modernizācija, turpinot arī ES nozīmes biotopu 

atjaunošanu dabas aizsardzības mērķu veicināšanai. Tāpat nodrošināta investīciju 

pieejamība gaisa piesārņojumu mazinošiem pasākumiem mājsaimniecību siltumapgādes 

sistēmu uzlabošanai, emisiju samazināšanai pašvaldību siltumapgādē, kā arī citiem gaisa 

piesārņojumu mazinošiem pasākumiem pilsētās saskaņā ar Rīgas valstspilsētas, Liepājas 

valstspilsētas un Rēzeknes valstspilsētas gaisa kvalitātes uzlabošanas rīcības programmām. 

2025. gadā turpinājās aktīvs darbs pie projektu iesniegumu atlasēm, projektu iesniegumu 

vērtēšanas, kā arī ir uzsākta projektu īstenošana. 

2025. gadā pašvaldībām tika nodrošināts vairāk nekā 33 milj. euro ES fondu 

finansējums pielāgošanās klimata pārmaiņām projektu īstenošanai. Projektos tiks veidoti 

zaļās un zilās infrastruktūras risinājumi (t.sk. dabā balstīti) ar mērķi mazināt erozijas riskus, 

uzlabot lietusūdens savākšanas un meliorācijas sistēmu darbību (iekļaujot ilgtspējīgus 

lietusūdens apsaimniekošanas risinājumus), kā arī daudzas citas darbības, kas pašvaldībās 

identificētas kā nepieciešamas, lai pielāgotos klimata pārmaiņām. 

Papildus, lai veicinātu pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību 

pret katastrofām,  atvēlētas ES fondu investīcijas 49 milj. euro apmērā plūdu riska novēršanai 

un mazināšanai nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijās, kur pretplūdu aizsardzības 

pasākumi ir veicami visprimārāk. Tās ir pilsētas ar lielu iedzīvotāju blīvumu vai platības, 

kur plūdi var nodarīt būtisku kaitējumu saimnieciskajai darbībai, infrastruktūrai un 

kultūrvēsturiskajiem objektiem, radīt nozīmīgu vides piesārņojumu vai atstāt būtisku 

nelabvēlīgu ietekmi uz iedzīvotāju veselību. Investīcijas paredzētas dažādu pretplūdu 

aizsargbūvju izveidei vai atjaunošanai, tai skaitā arī zaļās un zilās infrastruktūras izveidei, 

piemēram, filtrācijas lauku, mitraiņu, lietus ūdeņu savākšanas dīķu izveidei. Jēkabpils 

novada pašvaldības īstenotā projekta ietvaros nostiprināta krasta josla 6,4 km garumā, 

izveidota zaļā infrastruktūra vismaz 7 ha platībā, tādējādi pret plūdiem pasargāti 4000 

iedzīvotāju. Kopā projektos (gan īstenošanā esošos, gan pabeigtos) pret applūšanas un krasta 

erozijas riska no jauna tiks izveidota vai atjaunota piekrastes zonas josla 24 km garumā, 

izmantoti zaļās infrastruktūras risinājumi 67 ha platībā, tādējādi no plūdu riska pasargājot 

vismaz 48 300 iedzīvotāju. 

Latvijas sabiedrībai nozīmīgs rekreācijas avots ir īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, kurās tiek aizsargāta un saglabāta dabas daudzveidība. Lai sekmētu dabas kapitāla 

ilgtspējīgu pārvaldību, salāgotu sugu un biotopu aizsardzības prasības un vienlaikus 

iedzīvotājiem būtu pieeja aplūkot dabas vērtības, plānots  veikt ieguldījumus gan 

infrastruktūras attīstībā, gan dabas aizsardzības plānu izstrādē, veicinot veselības un 

labklājības paaugstināšanos, ekonomiskās iespējas u.c. 2025. gadā uzsākta Dabas 

aizsardzības pārvaldes projekta īstenošana (ES fondu finansējums 2,5 milj. euro), kura 

ietvaros tiks sagatavoti priekšnoteikumi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, izstrādājot 

desmit  dabas aizsardzības plānus prioritāri noteiktajām Natura 2000 teritorijām. Savukārt 

ar ES fondu finansējumu 1,69 milj. euro apmērā tiks izstrādāti dabas aizsardzības plāni īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām septiņu novadu pašvaldībās – Mārupes (divi), Kuldīgas, 

Valmieras, Tukuma, Madonas, Salaspils un Ogres. Līdz 2027. gada beigām turpinās 

projektu iesniegumu atlase, kurā paredzēts veikt ieguldījumus vismaz 10 Natura 2000 
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teritorijās (vismaz 16 tūkst. ha platībā) ar mērķi veicināt šo teritoriju dabas vērtību 

saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī teritoriju bioloģisko daudzveidību saglabājošas un 

neapdraudošas apmeklētāju plūsmas organizēšanu un atjaunojot degradētās ekosistēmas 4 

900 ha platībā. 2025. gadā pašvaldībām, kuru teritorijā atrodas Natura 2000 teritorija vai tai 

pieguloša teritorija, bija iespēja pieteikt projektus īpaši aizsargājamo teritoriju 

apsaimniekošanas pasākumu īstenošanai, lai uzlabotu dabas aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību ES nozīmes sugām un biotopiem (kopumā tika apstiprināti 10 projekti,  ES 

fondu finansējums 9 milj. euro), kā arī līdz 2027. gada beigām vēl turpinās ierobežota 

projektu iesniegumu atlase Dabas aizsardzības pārvaldes projektu sagatavošanai (ES fondu 

finansējums 5,7 milj. euro). Lai veicinātu ES nozīmes biotopu atjaunošanu vai vēsturisko 

kūdras ieguves vietu renaturalizāciju īpaši aizsargājamās dabas teritorijās bioloģiskās 

daudzveidības veicināšanai un ekosistēmu pakalpojumu nodrošināšanai ar ES fondu atbalstu 

(6 milj. euro) tiek īstenots projekts, kura ietvaros paredzēts atjaunojot degradētās 

ekosistēmas 1 500 ha platībā. Pieejams ES fondu atbalsts 12,14 milj. euro apmērā 

sabiedrības vides izglītības un vides apziņas veicināšanai – uzsākta trīs dabas centru – Gaujas 

Nacionālā parka, Ķemeru Nacionālā parka un Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta – izveide 

un atjaunošana (ES fondu finansējums 8,14 milj. euro). 

Dabas resursu atjaunošanai vēsturiskajās kūdras ieguves vietās – 2025. gadā ir 

pieņemti MK noteikumi, sniedzot iespēju ar ES fondu investīcijām 30 milj. euro apmērā 

revitalizēt vēsturiskās kūdras ieguves vietas, atjaunojot tās par purvu, mežu un ūdeņu 

ekosistēmām valsts zemēs. Papildus 2026. gada martā pieņemti MK noteikumi, kas paredz 

ES fondu investīcijas 16 milj. euro apmērā vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai 

pašvaldību un privātpersonu zemēs. 2025.gada trešajā ceturksnī noritēja ierobežota projektu 

iesniegumu atlase, kuras ietvaros iesniegti Līvānu un Preiļu novada pašvaldības projekti, 

kuru īstenošanas ietvaros tiks veikta kūdru izmantojošo siltumenerģijas ražošanas iekārtu 

nomaiņa vai pielāgošana. 

Lai uzlabotu gaisa kvalitāti, samazinātu gaisa piesārņojuma radīto negatīvo ietekmi 

uz vidi un cilvēku veselību, kā arī sekmētu klimatam draudzīgu risinājumu pielietojumu, 

iedzīvotājiem par ES fondu līdzekļiem ir iespēja veikt veco sadedzināšanas iekārtu nomaiņu, 

pieslēdzoties centralizētajām siltumapgādes sistēmām, uzstādot siltumsūkņus un saules 

paneļus, kā arī granulu apkures katlus. 2025. gadā noslēdzās projektu konkursa 

5. uzsaukums. Kopumā piecu uzsaukumu ietvaros iesniegti 1 564 projekti, īstenošanā ir 563 

projekti, savukārt pabeigti –  653 projekti.  

Gaisa piesārņojuma samazināšanas pasākumiem pašvaldībās (tai skaitā arī gaisa 

piesārņojošo vielu emisiju samazināšanai pašvaldību siltumapgādē) paredzētas ES fondu 

investīcijas  7,5 milj. euro apmērā – noslēgtas 10 vienošanās par projektu īstenošanu.  

Lai uzlabotu pašvaldību sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu efektivitāti, 

nodrošinot atbilstošas infrastruktūras jaudas, uzlabojot darbības efektivitāti, kā arī samazinot 

piesārņojumu, paredzētas ES fondu investīcijas 74,2 milj. euro apmērā. 2025. gadā 

noslēgušajās divās projektu iesniegumu atlasēs īstenošanā kopumā ir 18 projekti. (projektu 

īstenošanai pieejamais ES fondu finansējums 21,46 milj. euro),  

Veicinot pāreju uz aprites ekonomiku, paredzēts atbalsts atkritumu šķirošanai, 

pārstrādei, reģenerācijai  un dalītajai vākšanai, tai skaitā pašvaldībās (ES fondu investīcijas 

69,9 milj. euro) – noslēgti 49 līgumi par projektu īstenošanu. 2026. gadā turpinās divu 

iesniegto projektu vērtēšana ierobežotas projektu iesniegumu atlases ietvaros (pieejamais ES 

fondu finansējums vairāk kā 10 milj. euro apmērā atkritumu apsaimniekošanas sabiedriskā 

pakalpojuma nodrošināšanai). 
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Dzīves vides kvalitātes uzlabošanai būtiska arī energoefektivitātes projektu 

īstenošana, lai samazinātu enerģijas patēriņu pašvaldību ēkās un ar tām saistītajā 

infrastruktūrā (ES fondu investīcijas 21,2 milj. euro) – tiek atbalstīta ēku siltināšana, tai 

skaitā energoefektīvāka apgaismojuma ierīkošana, ēku ventilācijas un dzesēšanas sistēmu 

atjaunošana, atjaunīgo energoresursu risinājumi, enerģijas patēriņa vadībai nepieciešamo 

viedo tehnoloģiju iegāde u.c., arī ieguldījumi pašvaldību ūdenssaimniecības sabiedrisko 

pakalpojumu tehnoloģisko procesu, energoefektivitātes un atjaunīgo energoresursu 

tehnoloģiju uzstādīšana. Jau šobrīd investīcijas tiek veiktas, lai uzlabotu energoefektivitāti 

dažādās būtiskās publiskajās ēkās, piemēram, izglītības iestādēs (skolās, bērnudārzos), 

kultūras namos, sociālās aprūpes centros u.c. Noslēgušās divas projektu iesniegumu atlases, 

kuru ietvaros noslēgti līgumi par ES fondu finansējumu 4,7 milj. euro apmērā trīs pašvaldību 

ēku energoefektivitātes projektu īstenošanai, paredzot samazināt kopējās primārās enerģijas 

patēriņu par 510 716 kWh/gadā (viens projekts ir pabeigts), kā arī deviņu pašvaldību 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju procesu uzlabošanas projektu 

īstenošanai, paredzot uzstādīt atjaunīgo energoresursu enerģijas ražošanas iekārtas 2,8 MW 

apmērā (trīs projekti jau pabeigti). Izstrādes procesā ir vēl vienas projektu iesniegumu atlases 

kārtas īstenošanas noteikumi (apstiprināšana MK plānota 2026. gadā) – tās ietvaros 

paredzēts veikt investīcijas pašvaldību ēkās 22 tūkst. kvadrātmetru platībā.  

2026. gadā tiks turpināts intensīvs darbs pie atlikušo MK noteikumu izstrādes, 

atlasēm un sekmīgas projektu īstenošanas nodrošināšanas, lai VARAM varētu izpildīt tai 

noteiktos mērķus Eiropas Komisijai deklarējamo minimālo izdevumu apjomā.  

Atbilstoši ANM plānam jau 2023. gadā ir apstiprināti visi VARAM ANM plāna 

ieviešanas nosacījumi (normatīvais regulējums), un 2025. gadā, atbilstoši noteiktajam laika 

grafikam, turpinājās VARAM atbildībā esošo ANM plāna 4 reformu un 10 investīciju 

īstenošana klimata pārmaiņu, digitālās transformācijas un nevienlīdzības mazināšanas 

jomās, lai sasniegtu ANM plānā noteiktos mērķus. 

Pašvaldību klimata jomā 2025. gadā visos Latvijas reģionos (18 pašvaldībās) 

turpinājās  44 projektu īstenošana pašvaldību ēku un infrastruktūras energoefektivitātes 

paaugstināšanai, kuros sasniegts kopējās primārās enerģijas samazinājums vismaz 6 220 

881kWh/gadā.  

Reģionālās attīstības jomā tiek īstenoti četri projekti industriālo parku izveidei 

reģionos (Jelgavā, Liepājā, Daugavpilī un Valmierā), lai reģioniem piesaistītu investorus un 

attīstītu uzņēmējdarbības vidi (projektu īstenošana turpinās arī 2026. gadā). Savukārt, lai 

sniegtu atbalstu pašvaldībām videi draudzīgu autobusu un to apkalpošanai nepieciešamās 

uzlādes infrastruktūras iegādei, 2025. gadā 14 novadu pašvaldībās iegādāti kopumā 19 

skolēnu elektriskie  autobusi. 

VARAM nodrošināja virzību uz VARAM atbildībā esošo ANM plānā ietverto 

2025. gadā sasniedzamo rādītāju klimata pārmaiņu, nevienlīdzības mazināšanas un digitālās 

transformācijas jomās izpildes progresu, proaktīvi reaģējot uz atsevišķu rādītāju 

sasniegšanas aizkavēšanos un īstenojot nepieciešamās darbības, lai šos rādītājus sasniegtu 

līdz Latvijas noslēguma maksājuma pieprasījuma iesniegšanai Eiropas Komisijai līdz 

30.09.2026.  

Lai nodrošinātu, ka ANM plānā ietvertie VARAM atbildības rādītāji tiek ne vien 

sasniegti, bet arī no Eiropas Komisijas puses atzīti par atbilstoši sasniegtiem, VARAM 

virzīja  priekšlikumus nepieciešamajiem grozījumiem ANM plānā visās tās atbildībā 

esošajās investīcijās. ANM plāna grozījumi Nr. 3 tika apstiprināti MK 2025. gada 

4.novembrī , kā arī  2025. gada 12.decembrī tos ir apstiprinājusi Eiropas Padome. Grozījumi 

Padomes Īstenošanās lēmumā (CID) par Latvijas ANM plāna apstiprināšanu ietver 

finansējuma pārdales starp investīcijām, rādītāju (mērķu un atskaites punktu) definīciju, 
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apjoma un sasniegšanas termiņu grozījumus, kā arī vienkāršošanu, rādītāju svītrošanu vai 

apvienošanu saskaņā ar Eiropas Komisijas paziņojumu Parlamentam un Padomei 

“NextGenerationEU – tuvojas 2026.gads”. 

Citu finanšu instrumentu  programmas 

VARAM koordinē Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa (Interreg) programmu 

īstenošanu Latvijā. Atzinīgi vērtējamas Interreg programmu sniegtās iespējas starptautiskai 

sadarbībai un sasniegtie rezultāti pārrobežu, transnacionālajās un starpreģionu programmu 

projektu ietvaros. Latvijas partneru interese un pieprasījums pēc teritoriālās sadarbības 

aktivitātēm būtiski pārsniedz Latvijai pieejamo Interreg programmu finansējuma apjomu 

(aploksni). 

2021. –2027. gada plānošanas periodā Latvijas partneri īsteno projektus sešu Interreg 

programmu ietvaros. Līdz 2025. gada 31. decembrim Interreg programmu ietvaros kopumā 

ir apstiprināti 358 starptautiski projekti, kuros 610 Latvijas partneri sadarbojas ar vairāk nekā 

1800 starptautiskajiem partneriem, piesaistot Latvijas reģionu attīstībai 82 milj. euro  

inovāciju, uzņēmējdarbības, vides, klimata, tūrisma, kultūras, nodarbinātības, transporta un 

citās jomās (kopējā Latvijas aploksne visam plānošanas periodam – 49 milj.  euro). 

Viens no tiem - Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības 

programmas 2021. – 2027. gadam projekts “Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, 

ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu (Baltic Sea2Land)” - ir noslēdzies 

2025. gada beigās. No 11. līdz 12. novembrim notikušais 5. Baltijas jūras telpiskās 

plānošanas forums tika organizēts kā Baltic Sea2Land projekta noslēguma konference, kas 

vienkopus pulcēja gandrīz 200 ar jūras telpisko plānošanu saistīto nozaru ekspertus no 

Baltijas jūras reģiona un ne tikai. Projekta ietvaros izveidota platforma “Sea2Land 

Navigator” - atbalsta rīks piekrastes un jūras telpiskajai plānošanai, lai veicinātu 

daudzlīmeņu pārvaldību, datu izmantošanu un zināšanu apmaiņu. Platformas pilnveide tiek 

turpināta divos 2025. gadā uzsākto Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības 

programmas projektu Baltic PlaNet un SEABAS, ietvaros. Baltic PlaNet projekta platforma 

ir visaptveroša iniciatīva, kas vērsta uz piekrastes pašvaldību noturības pret klimata 

pārmaiņām uzlabošanu Baltijas jūras reģionā. Savukārt, SEABAS projekta platforma 

izstrādās vienotu reģionālu ietvaru stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma integrācijai 

jūras telpiskajā plānošanā. 

Vienlaikus VARAM pilda Interreg VI-A Latvijas - Lietuvas programmas 

2021. – 2027. gadam Vadošās iestādes funkcijas, nodrošinot 67 pārrobežu sadarbības 

projektu īstenošanas uzraudzību. Apstiprinātajiem projektiem ir piešķirts līdz 30,41 milj. 

euro liels Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums. 

VARAM arī pārstāv Latviju ESPON 2030 (Eiropas teritoriālās attīstības un kohēzijas 

novērošanas tīkls) programmā. Tās mērķis ir atbalstīt Eiropas teritoriālās kohēzijas un 

harmoniskas attīstības politikas veidošanu, nodrošinot salīdzināmu informāciju, datus un 

zinātnē balstītus politikas ieteikumus, kā arī veicot teritoriālās attīstības analīzi un scenāriju 

izstrādi atklājot reģionu teritoriālo kapitālu un potenciālu. Šī informācija sniedz atbalstu 

visas Eiropas konkurētspējas stiprināšanai, teritoriālajai sadarbībai un ilgtspējīgai un 

līdzsvarotai attīstībai. ESPON programma vērsta uz Eiropas zinātniskās sabiedrības 

veidošanu teritoriālās attīstības un telpiskās plānošanas jomā. 2025. gadā VARAM kā 

ESPON Nacionālais kontaktpunkts Latvijā organizēja divus seminārus “Sarukšana un 

mainīgās demogrāfijas tendences: ESPON pētījumu atbalsts turpmākās reģionālās politikas 

izstrādei” (05.12.2025.) un “Zemes izmantošanas nākotne: ESPON pieredze Latvijas zemes 

pārvaldībai” (24.09.2025.). 
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2025. gadā tika uzsākta jaunā Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ) finanšu 

instrumenta perioda plānošana, un 9. oktobrī parakstīts Saprašanās memorands par EEZ 

finanšu instrumenta 2021.–2028. gada perioda ieviešanu Latvijā, kas paredz EEZ 

finansējumu 43,3 milj. euro apmērā programmas “Vietējā attīstība un noturība” īstenošanai, 

lai stiprinātu valsts un pašvaldību noturību un gatavību krīzes situācijām. VARAM kā 

programmas apsaimniekotājs sadarbībā ar donorvalsts partneriem nodrošināja darbu pie 

programmas un civilās aizsardzības infrastruktūras projektu ieviešanas nosacījumu 

izstrādes, lai nodrošinātu savlaicīgu programmas ieviešanas uzsākšanu uzreiz pēc tās 

apstiprināšanas no donoru puses. 

VARAM LIFE nacionālā līdzfinansējuma pieejamība, administrēšana un nacionālā 

kontaktpunkta funkciju nodrošināšana  

Pēc Eiropas Komisijas vides un klimata pasākumu programmas LIFE (turpmāk – 

LIFE programma) ietvaros projektu īstenošanai piešķirtā valsts budžeta līdzfinansējuma 

administrēšanas funkcijas pārņemšanas no Valsts digitālās attīstības aģentūras, 2025. gadā 

VARAM tika izstrādāta iekšējās kontroles sistēma un veiksmīgi nodrošināta LIFE 

programmas projektu īstenotāju turpmāka atskaitīšanās VARAM par LIFE programmas 

projektu nacionālā līdzfinansējuma izlietojumu, atbilstoši projektu īstenotāju iepriekš 

noslēgtajiem līgumiem. Kopumā 2025. gadā VARAM izskatīja 74 atskaites par piešķirto 

nacionālo līdzfinansējumu LIFE programmas projektiem un izmaksāja projektu īstenotājiem 

vairāk kā 3 milj. euro, tādējādi nodrošinot LIFE programmas finansēto projektu sekmīgu 

ieviešanu.  

2025. gadā izskatīti divi nacionālā līdzfinansējuma pieteikumi, kas izturējuši 

2024. gada LIFE programmas projektu konkursu, par kuriem rezultāti saņemti 2025. gada 

pirmajā ceturksnī. Piešķirts nacionālais līdzfinansējums 10 Latvijas institūcijām šo divu 

projektu īstenošanai par kopējo summu 3,23 milj. euro. Tāpat LIFE programmas nacionālais 

kontaktpunkts 2025. gadā ir nodrošinājis konsultatīvo atbalstu LIFE projektu iesniedzējiem 

un jau esošu LIFE projektu īstenotājiem. Pārskata periodā ir sniegtas 202 padziļinātas 

konsultācijas, izmantojot klātienes tikšanās, telefonisko saziņu un dažādas tiešsaistes 

platformas. Kopumā LIFE programmas nacionālā kontaktpunkta darbības rezultātā 2025. 

gada LIFE konkursā finansēti astoņi LIFE projekti, kuros piedalās 11institūcijas, kas 

piesaistījušas 6,9 milj. euro kopējo finansējumu dažādām vides aizsardzības aktivitātēm 

Latvijā (Eiropas Komisijas daļa 4,3 milj. euro). Divos no šiem projektiem institūcija no 

Latvijas ir vadošais partneris. 

VARAM Latvijas vides aizsardzības fonda līdzekļu dabas jomā administrēšana 

2025. gadā tika izstrādāta iekšējās kontroles sistēma pēc Latvijas vides aizsardzības fonda 

(turpmāk – LVAF) administrēšanas funkcijas pārņemšanas no Valsts digitālās attīstības 

aģentūras un saskaņā ar LVAF darbības programmu 2025. – 2026. gadam (dabas jomai) 

2025. gadā tika nodrošināta LVAF pasākumu un projektu īstenošanas nepārtrauktība un 

uzraudzība, nodrošinot 101 pārskata izskatīšanu ar kopējām projektu īstenotāju izmaksām 

3,41 milj. euro un veicot maksājumus projektu īstenotājiem 1,92 milj. euro apmērā, sekmējot 

dabas aizsardzības, dabas un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un sabiedrības 

izglītības politikas mērķu sasniegšanu. Kopumā 2025. gadā LVAF īstenotie pasākumi 

nodrošināja līdzekļu mērķtiecīgu izlietojumu, veicināja dabas aizsardzības un vides 

kvalitātes uzlabošanu, kā arī sekmēja sabiedrības iesaisti un izpratni par ilgtspējīgas 

attīstības jautājumiem.   
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2. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2025. gadā  
 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 122 270 477 98 252 728 114 984 803 

1.1. Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
108 662 072 76 035 372 98 868 326 

1.2. Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi - kopā 

731 230 952 461 1 422 613 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 
10 212 974 17 549 446 11 222 537 

1.4. Transferti 
2 664 201 3 715 449 3 471 327 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 2 909 

2. Izdevumi - kopā 125 678 560 98 668 560 113 943 284 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  113 237 558 81 004 284 99 720 016 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 41 846 248 43 060 932 43 914 684 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas, sociālie 

maksājumi un kompensācijas 
20 865 310 8 747 414 9 729 045 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

3 468 431 4 228 320 3 437 660 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta 

veidiem 

47 057 569 24 967 618 42 638 627 

2.2. Kapitālie izdevumi 12 441 002 17 664 276 14 223 268 



 

3. Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2025. gadu  

3.1. Darbības virziens: Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 
 

Darbības virziena mērķis: Reģionu potenciālo attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju kā 

arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojama un dzīves vides attīstībai 

3.1.1. Prioritāte – Izveidot stabilu un demokrātisku pašvaldību sistēmu un stiprināt labu pārvaldību pašvaldībās 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji 
 

Nr.  Pasākums Sasniedzamais 

rezultatīvais 

rādītājs 

2025. 
Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2025. gadu/ Izpilde 

par 2025. gadu 

2026. 2027. 

1. Labas likumdošanas principa ieviešana pašvaldību darbā 

1.1. Metodiskā vadība 

pašvaldību kapacitātes 

celšanai, iedzīvinot 

Pašvaldību likumu 

Organizēti semināri par 

Pašvaldību likuma aktualitātēm 

(skaits) 

5 5 5  

(plānots samazināt līdz 3) 

5  

(plānots samazināt līdz 3) 

2. Pašvaldību atvērtības un sabiedrības līdzdalības veicināšana 

2.2. Pašvaldību likumā 

ietverto līdzdalības 

rīku labās prakses 

ieviešana pašvaldībā 

Īstenoti izglītojoši semināri 

pašvaldību darbiniekiem par 

sabiedrības līdzdalības rīkiem 

(skaits) 

1 2 1 1 

4. Pašvaldību pārraudzības sistēmas efektivizēšana 

4.1. Horizontāla saistošos 

noteikumu izvērtēšana 

Izvērtēti saistošie noteikumi 

jomās, kas nav jāsūta atzinuma 

sniegšanai VARAM (jomu 

skaits) 

3 2 3 

(plānots samazināt līdz 2) 

3 

(plānots samazināt līdz 2) 
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4.2. Saistošo noteikumu 

izvērtēšana saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 47. 

panta otro daļu 

Izvērtēts pašvaldību saistošo 

noteikumu tiesiskums (SN 

skaits) 

450 231 450 

(plānots samazināt līdz 300) 

450 

(plānots samazināt līdz 300) 

3.1.2. Prioritāte – ATR ieviešana un uzraudzība 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji 
 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

2025. 

Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2025. gadu/Izpilde par 

2025 gadu 

2026. 2027. 

1.  Uzlabota darba vietu un pakalpojumu sasniedzamība novados  

1.1.

  

Veikta ATR būtisku 

autoceļu atjaunošana 

un pārbūve 

Atjaunotie/ pārbūvētie 

ceļi (km) 

210 365,90  

(KPVIS atskaite) 

370 

(plānots palielināt līdz 

421,3) 

 

1.2.

  

 Izveidots mājokļu 

fonds (valsts 

kapitālsabiedrība)  

Izveidots fonds un 

uzsācis darbību 

1 (valsts 

kapitālsabiedrības 

darbības uzsākšana) 

Pasākums nav izpildīts, jo 

netika pieņemts lēmums par 

finansējuma piešķiršanu 

fonda izveidei un tā darbības 

uzsākšanai ne no Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta 

līdzekļiem, ne no citiem 

valsts budžeta finansējuma 

avotiem 

Sasniedzamais rezultatīvais 

rādītājs “Vismaz 1000 

(mājokļu būvniecība)” nav 

izpildāms, jo netika pieņemts 

lēmums par finansējuma 

piešķiršanu fonda izveidei un 

tā darbības uzsākšanai ne no 

Emisijas kvotu izsolīšanas 

instrumenta līdzekļiem, ne no 

citiem valsts budžeta 

finansējuma avotiem  

Turpmākajos gados valsts 

budžeta iespējas ir ierobežotas 

un noteiktās prioritātes neparedz 

brīvus līdzekļus fonda izveidei 

un darbības uzsākšanai. Lai gan 

finansējuma nepiešķiršanas dēļ 

fonds nav izveidots, valstiskā 

līmenī ir uzsākta alternatīvu 

risinājumu attīstība, tajā skaitā, 

publiskās un privātās partnerības 

programma īres mājokļu 

būvniecībai, kas līdz 2030. 

gadam nodrošinās pieejamus 

dzīvokļus reģionos būtisku 

nozaru speciālistiem. 

2.  Atbalsts jaunizveidoto pašvaldību darbības kapacitātes paaugstināšanai un ATR rezultātu novērtēšanai  
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2.1.

  

Izstrādāti ziņojumi par 

izmaiņām pašvaldību 

sociālekonomiskajā 

situācijā un ATR 

zaudējumiem un 

ieguvumiem  

Sagatavotie ziņojumi 

(skaits)  

0  0 1  0 

2.2.

  

Veikti jaunizveidoto 

pašvaldību kapacitātes 

stiprināšanas 

pasākumi 

Apmācīto skaits 

(kumulatīvi)  

950  Projektā kopā apmācīti 2016 

darbinieki  

(aktuālie dati uz 31.12.2025.) 

no tiem: 

2023. g. II pusgads - 251 

2024. gada I pusgads - 472 

2024. gada  II pusgads - 349 

2025. gada I pusgads - 354 

2025. gada  II pusgads - 590 

kas kopā veido 155,07% no 

projektā plānotā kopējā 

apjoma (1300) 

1300  0 

  

3.1.3. Prioritāte – Līdzsvarota reģionālā attīstība 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji 
 

Nr.

  

Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

2025. 
Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2025. gadu/Izpilde par 

2025. gadu 

2026. 2027. 

1. Nodrošināts uzņēmējdarbības atbalsts  
 

1.1. Stiprināta Latgales SEZ 

kapacitāte, tajā skaitā 

kvalitatīvu investīciju 

piedāvājumu 

1) Noslēgti līgumi ar 

Latgales SEZ 

kapitālsabiedrībām 

(skaits) 

1) 16 

 

 

 

1) 19 

 

 

 

1) 16 

(plānots samazināt līdz 10) 

 

 

1) 16 

(plānots samazināt līdz 10) 
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sagatavošanai un tālākai 

ārvalstu investīciju 

projektu apkalpošanai, 

izmantojot visas Latgales 

SEZ kā instrumenta 

piedāvātās priekšrocības, 

paplašināta Latgales SEZ 

atbalsta teritorija, 

iekļaujot Alūksnes 

novada pašvaldību, kā arī 

izvērtētas iespējas 

paplašināt SEZ ietvaros 

atbalstāmās nozares 

2) Jaunizveidotās darba 

vietas (skaits)  

 

2) 70 

 

2) 83 

 

 

 

 

 

 

2) 70 

(plānots samazināt līdz 40) 

 

 

 

2) 70 

(plānots samazināt līdz 40) 

1.2. Attīstīti industriālie parki 

un uzņēmējdarbības 

publiskā infrastruktūra 

reģionos 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas industriālo 

parku un 

uzņēmējdarbības 

publiskās infrastruktūras 

attīstībai reģionos, euro 

(kumulatīvi pa gadiem) 

 Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē, euro 
 

170 000 000 179 830 268 

 

190 000 000  220 000 000 

1.3. Īstenots remigrācijas 

atbalsta pasākums -

uzņēmējdarbības 

atbalsts* 

*rādītājs tiek sasniegts 

atbilstoši budžeta 

iespējām 

Izveidots jauns 

remigranta uzņēmums 

un/vai jauna darba vieta 

remigrantam (rādītājs 

plānots atbilstoši budžeta 

iespējām konkrētam 

gadam) 

31 (proporcionāli 

pieejamajam 

finansējumam 

24 31 

(plānots samazināt līdz 8 

proporcionāli pieejamajam 

finansējumam”) 

- 
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2. Pakalpojumu efektivitātes un dzīves telpas nodrošināšana  

2.1. Investīcijas izglītības 

iestāžu infrastruktūrā un 

tīklā ( valsts budžeta 

aizdevumi un 

mērķdotāciju atbalsts)) 

valsts budžeta aizdevumi 

un mērķdotāciju atbalsts/ 

realiz. projektu skaits 

- 41 projekts (aizdevumi 

pirmsskolas izglītības 

iestāžu infrastruktūras 

investīciju projektu 

īstenošanai) - 4- 

-  -  

2.2. Attīstīta pašvaldību 

pirmsskolas izglītības 

iestāžu infrastruktūra un 

uzlabota bērnu 

pieskatīšanas 

pakalpojumu pieejamība, 

piesaistot ES fondu 

finansējumu 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas, euro 

(kumulatīvi pa gadiem) 

55 000 000 56 800 508 

 

 

 0 0 

2.3. Veikti ES fondu un 

Atveseļošanas un 

noturības mehānisma 

ieguldījumi pašvaldību 

ēku un infrastruktūras 

energoefektivitātē 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas[1], euro 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 
 

40 000 000 30 164 217 

 

 

 

 

50 000 000 55 710 000 

   

2.4. 

Veikti ES fondu 

ieguldījumi, lai sekmētu 

pašvaldību pielāgošanos 

klimata pārmaiņām 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas[1], euro 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

60 000 000 2024 gadā - 14 392 000 

2025.gadā - 33 660 665 

80 000 000 93 500 000 

 
4 Tiks precizēts atbilstoši MK 2023. gada 24. oktobra sēdes protokola Nr. 53 52. § uzdevuma izpildei (8.punkts nosaka VARAM sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Satiksmes ministriju 

līdz 2024. gada 1. jūnijam izstrādāt un iesniegt izskatīšanai MK informatīvo ziņojumu par pašvaldībām ar 2025.gadu nepieciešamajām investīcijām ilgtspējīgas izglītības ekosistēmas projektiem) 
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(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 
 

2.5. Veikti ES fondu 

ieguldījumi gaisa 

piesārņojuma 

mazināšanai pašvaldībās 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas pašvaldību 

gaisa kvalitātes 

uzlabošanai, euro[1] 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 

 

7 000 000 7 501 742 

 

7 890 000 7 890 000 

2.6. Veikti ES fondu 

ieguldījumi pašvaldībās 

atkritumu dalītas 

vākšanas un pārstrādes 

attīstībai un poligonos 

apglabājamo atkritumu 

daudzuma samazināšanai 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas aprites 

ekonomikai un atkritumu 

apsaimniekošanai, euro[1] 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 

20 000 000  49 771 047 

 

50 000 000 69 000 000 

3. Mobilitātes un cilvēkresursu piesaistes risinājumu izveide  

3.1. Iegādāti bezemisiju 

transportlīdzekļi 

pašvaldību autonomo 

funkciju īstenošanai 

Ar ES fondu atbalstu 

iegādāto bezemisiju 

transportlīdzekļu skaits 

(kumulatīvi pa gadiem) 

15 30 

 

50 - 

 

 



 28 

3.2. Darbības virziens: Dabas kapitāla un ilgtspējīga ekosistēmu pārvaldība 
Darbības virziena mērķis: Saglabāt bioloģisko daudzveidību 

3.2.1. Prioritāte – Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji  

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 

2025. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2025. gadu/ Izpilde 

par 2025. gadu 

2026. 2027. 

1.  Saglabāt sugu daudzveidību un nodrošināt biotopu labvēlīgas aizsardzības mērķu sasniegšanu  

1.1.  Noteikt aizsardzības 

mērķus ES nozīmes 

sugām un biotopiem un 

visām Natura 2000 

teritorijām  

1. Noteikti zinātniski pamatoti 

aizsardzības mērķi ES nozīmes 

sugām un biotopiem  

2. Labvēlīgā aizsardzības 

stāvoklī esošo ES nozīmes 

biotopu īpatsvars  

3.Labvēlīgā aizsardzības 

stāvoklī esošo aizsargājamo 

sugu (izņemot putnu) īpatsvars  

Rādītāju 

nosaka reizi 

trijos gados: 

2024.g.: 

1. 50% 

2. 20%  

3. 49%  

 

 

 

2024.g.: 

1. 100% 

2. 10% 

3. 41% 

- 1. 100% 

2. 25% 

3. 69% 

2. Pilnveidot ES nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000 tīklu 

2.1. Natura 2000 teritoriju 

tīkla pabeigšana 

Pabeigta Natura 2000 teritoriju 

tīkla izveide 

100% 95% 100% 100% 

3. Aizsargājamo sugu dzīvotņu un biotopu atjaunošana un apsaimniekošana 

3.1. Biotopu aizsardzības 

plānu izstrāde 

Izstrādāti biotopu aizsardzības 

plāni 

20 Izstrādāts 21 biotopu 

aizsardzības plāns 56 

aizsargājamiem 

biotopiem 

> 50 biotopu 

veidiem 

 

4.  Invazīvu svešzemju sugu ietekmes mazināšana  
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4.1.  Rīcības plāna par invazīvo 

svešzemju sugu 

ienākšanas un izplatības 

ceļiem pārskatīšana un 

papildināšana 

Pārskatīts un papildināts rīcības 

plāns par invazīvo svešzemju 

sugu ienākšanas un izplatības 

ceļiem 

1 - - 1 

5.  Degradēto ekosistēmu apzināšana un atjaunošana  

5.1.  Degradēto ekosistēmu 

atjaunošana 

Atjaunotas degradētas 

ekosistēmas, ha  

800 (2024) 1706 - 2 200 

5.2.  Upju brīva plūduma 

atjaunošana, hidroloģisko 

šķēršļu samazināšana 

Atjaunots pārveidoto upju brīvs 

plūdums (km) 

40 (2024)  40 (2024) 

60 ha5 (2025) 

- 50  

6.  Dabas kapitāla un ekosistēmu pārvaldības pieejas ieviešana  

6.1.  Ekosistēmu pakalpojumu 

novērtējuma pieejas 

adaptācija un ekosistēmu 

pakalpojumu kartējuma 

sagatavošana Latvijas 

teritorijai 

Sagatavots ekosistēmu 

pakalpojumu kartējums 

Latvijas teritorijai 

10 % (2024) 100% jūrai  

0% sauszemei 

 

- 25%  

7.  Bioloģiskās daudzveidības finansējuma nodrošināšana   

7.1. Veikti ES fondu 

ieguldījumi, lai sekmētu 

bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu, dzīvotņu un 

sugu atjaunošanu. 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai, 

aizsardzībai un atjaunošanai, 

euro[1] (kumulatīvi pa gadiem) 

[1] Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē (euro) 

18 000 000 21 587 387  

 

25 000 000 34 000 000 

 
5 Veicamie pasākumi (straujteču attīrīšana no koku sanesumiem, jaukti dambji, bebru sagāzumi, tīrīta Ventas rumba no aizauguma u.c.) lielākoties tiek īstenoti dažādu ES finansētu 

projektu ietvaros, kuros kā mērvienība tiek noteikta ha. Piem., ES Kohēzijas fonda projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un 

mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” ietvaros tika veikti biotopu apsaimniekošanas pasākumi, tai skaitā upju biotopu apsaimniekošana - mērvienība 

tika noteikta ha. 
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7.2. Veikti ES fondu 

ieguldījumi Latvijas 

nacionālo parku dabas 

izglītības centru 

infrastruktūras pilnveidei 

un attīstībai. 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas sabiedrības vides 

apziņas veicināšanai, euro[1] 

(kumulatīvi pa gadiem) 

[1] Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē (euro) 

8 000 000 8 149 224 

 

9 000 000 9 000 000 

7.3. Veikti ES fondu 

ieguldījumi, lai atjaunotu 

un sanētu zemes platības 

piesārņojuma mazināšanai 

un dabas resursu 

atjaunošanai 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas dabas resursu 

atveseļošanai un sanācijai, 

euro[1] (kumulatīvi pa gadiem) 

[1] Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē, euro 

15 000 000 6 000 000 

 

30 000 000 40 000 000 

7.4. Sniegts konsultatīvais 

atbalsts un organizētas 

apmācības potenciālajiem 

LIFE projektu 

iesniedzējiem un 

īstenotājiem, organizēti 

LIFE programmu 

popularizējoši 

informatīvie pasākumi. 

Sniegto konsultāciju skaits 

(ikgadēji) 

250 202 320 320 

 

 

3.3. Darbības virziens: Digitālā transformācija 
Darbības virziena mērķis: Eiropas digitālās desmitgades mērķu ieviešana 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
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3.3.1. Prioritāte - Sabiedrības un pārvaldes digitālās spējas – gatavība nākotnes izaicinājumiem 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 

2025. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 2025. gadu/ 

Izpilde par 2025. gadu 

2026. 2027. 

1.  Droši un ērti digitālās identitātes un saziņas rīki iedzīvotājiem un uzņēmējiem  

 

1.1. 

 Galveno publisko pakalpojumu 

sniegšana iedzīvotājiem tiešsaistē 

(atbilstoši E-Government benchmark 

ikgadēja izvērtējuma rezultātiem) 

 

 

 

 

 

 

93,6% 

 

 
91% 

 

 
94% 

1.2.  Galveno publisko pakalpojumu 

sniegšana uzņēmumiem tiešsaistē 

(atbilstoši E-Government benchmark 

ikgadēja izvērtējuma rezultātiem 

 

 

 

 

 

96,3% 

 

 
91% 

 

 
94% 

3.3.2. Prioritāte – Digitālās ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 

2025. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 2025. gadu/ 

Izpilde par 2025. gadu 

2026. 2027. 

1.  Prioritāte – Digitālās un Datu ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme 

1.1.    *Valsts pārvaldes datu 

atkalizmantošana 

1 100 2341 1 150 1 200 

*Stratēģijas izpildes laikā iespējams tiks precizēta rādītāja aprēķināšanas metodoloģija. 

 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/digital-decade-2025-egovernment-benchmark-2025
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3.4. Darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 
Darbības virziena mērķis: Paaugstināt ministrijas darbības efektivitāti, t.sk., mazinot administratīvo slogu; veidojot inovatīvu uz attīstību vērstu 

vidi un nodrošināt ministrijas darbinieku profesionalitātes celšanu  

3.4.1. Prioritāte – Attīstība uz pārmaiņām un komunikācija ar sabiedrību  

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 
Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 

2025. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 2025. gadu/ 

Izpilde par 2025. gadu 

2026. 2027. 

1.  Audita procesa efektivitātes celšana  

1.1.  Attīstīta auditu 

efektivitāte un 

rezultativitāte  

 Efektivitātes auditu īpatsvars 

pret kopējo veikto auditu 

skaitu  

>60% 86% >70% >70% 

1.2. Ieviesti inovatīvi 

risinājumi vai 

pārskatīti un 

pilnveidoti 

VARAM procesi  

Inovāciju vai procesu skaits 1 Pārskatīti 3 personāla 

lietvedības organizēšanas 

procesi saistībā ar 

grāmatvedības pakalpojuma 

centralizēšanu Valsts kasē 

1 1 

3.4.2. Prioritāte – Cilvēkkapitāls un tā attīstība uz pārmaiņām 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 

2025. Faktiskā 

aktuālākā vērtība 

par 2025. gadu/ 

Izpilde par 

2025. gadu 

2026. 2027. 

1. Organizācija, kas pilnveidojas 
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1.1. Attīstība caur 

zināšanām 

Darbinieku īpatsvars, kuri 

iesaistījušies kvalifikācijas 

celšanas pasākumos no 

nodarbināto skaita (%) 

≥65 

 

70 ≥70 

 

≥75 

 

1.2. Vadītāju 

attīstības 

programma 

Darbinieku īpatsvara 

pieaugums, kuri uzskata, ka 

viņu vadītājs motivē strādāt 

labāk (%) 

56 76 57 58 

2. Atlīdzības celšana atbilstoši valstī pieņemtajam regulējumam 

2.1. Veidot 

ieguldījumam 

atbilstošu 

atlīdzības 

sistēmu 

atbilstoši 

piešķirtajiem 

valsts budžeta 

līdzekļiem 

ministrijas darbinieku 

vidējās darba samaksas % 

no mēnešalgu skalas 

viduspunkta atbilstoši 

attiecīgā gada bāzes 

mēnešalgai 

 

70,19% no 

skalas 

viduspunkta 

70,19% 69,57% no skalas viduspunkta Skalas mini-mums 

3.  Dalīšanās ar zināšanām, zināšanu eksports, t.sk. starptautiski  

3.1.  Pārstāvētas 

Latvijas 

intereses 

ministrijas 

kompetences 

jomās 

starptautiskajās 

organizācijās, 

tostarp Eiropas 

Savienībā, 

Ekonomiskās 

sadarbības un 

attīstības 

Izstrādātas nacionālās 

pozīcijas un informatīvie 

ziņojumi 

>10 >10 >10 >10 
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organizācijā 

(OECD) un 

Apvienoto 

Nāciju 

organizācijā 

3.2. VARAM 

akadēmija 

ministrijas 

darbiniekiem  

Vismaz reizi ceturksnī tiek 

nodrošināti pieredzes 

apmaiņas, vai cita veida 

zināšanu pilnveidošanas 

pasākumi 

4 7 4 4 

 

3.4.3. Prioritāte - Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana un sadarbības 

veicināšana 

Prioritātes sasniedzamie rezultāti un snieguma rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  
2025. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2025. gadu/ Izpilde 

par 2025. gadu 

2026. 2027. 

1.  Īstenota INTERREG programmu vadība, uzraudzība un koordinācija teritoriālās sadarbības finansējuma piesaistei  
1.1.  Finansējuma 

piesaiste Latvijas 

reģionos un 

pašvaldībās  

Piesaistītais Interreg 

programmu 2021.-

2027. gadam finansējums 

(kumulatīvi pa gadiem)  

45 000 000 
 

82 000 000 49 000 000  50 000 000 

1.2.  Starptautiskā 

sadarbība Latvijas 

reģionu un 

pašvaldību projektu 

īstenošanai  

Institūciju skaits, kas 

īsteno pārrobežu, 

transnacionālos un 

starpreģionu sadarbības 

projektus (kumulatīvi pa 

gadiem)  

260 

 

610 280  290 
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2.  Īstenota EEZ un Norvēģijas programmu vadība, uzraudzība un koordinācija reģionu sociālekonomiskajai attīstībai un bilaterālo 

attiecību stiprināšanai  
2.1.  Finansējuma 

piesaiste Latvijas 

reģionos un 

pašvaldībās  

Piesaistītais EEZ un 

Norvēģijas finanšu 

instrumentu programmu 

finansējums (kumulatīvi 

pa gadiem)  

0 0 0  0 

2.2.  Bilaterāla sadarbība 

Latvijas reģionu, 

pašvaldību un citu 

institūciju projektu 

īstenošanai  

Institūciju skaits, kas 

īsteno bilaterālās 

sadarbības projektus 

(kumulatīvi pa gadiem)  

1 1 1 1 



 36 

4. Iestādes resursu analīze 

4.1. Personāls 

Personāla izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

VARAM 2025. gadā vidēji bija 334 amatu vietas, bet faktiskais vidējais 

nodarbināto skaits – 297, no tiem 1 amatpersona 195 valsts civildienesta ierēdņi un 101 

darbinieki. Pārskata gadā ministrijā vidēji strādāja 219 sievietes un 78 vīrieši (turpmāk – 

darbinieki).  

 

Kopumā 2025. gadā tika iecelti valsts civildienesta ierēdņa amatā vai pieņemti 

darbā 29 darbinieki un pārtrauktas valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības ar 45 

darbiniekiem. Personāla rotācijas koeficients pārskata gadā ir 0,22 (pieņemto + atlaisto 

darbinieku skaits /amatu vidējais skaits) un personāla atjaunošanās koeficients – 0,09 

(pieņemto darbinieku skaits/amatu vidējais skaits).  
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Personāla izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 

2025. gadā VARAM  99% strādājošo bija iegūta augstākā izglītība, no kuriem 

59% ir iegūts maģistra grāds un 1% doktora zinātniskais grāds. VARAM  darbinieku 

izglītība lielākoties ir iegūta tādās jomās kā ekonomika un vadībzinības, tiesību zinātnēs, 

vides un dabaszinātnēs. 

 

2025. gadā VARAM  darbiniekiem tika nodrošināta iespēja celt profesionālās 

zināšanas un prasmes, piedaloties dažādos kvalifikācijas un profesionālo zināšanu 

paaugstināšanas pasākumos. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi tiek noteikti gan 

individuāli, ņemot vērā ikgadējā darba izpildes novērtēšanā noteiktās mācību vajadzības, 

gan arī plānoti un organizēti ņemot vērā tā brīža aktualitātes un izmaiņas normatīvajos 

aktos.  

Darbinieki zināšanas pilnveidoja gan dažādu profesionālo mācību organizāciju 

pasniedzēju vadībā, gan ministrijas iekšējo speciālistu vadītajās mācībās. Ikvienam 

darbiniekam bija iespēja piedalīties kādā mācību aktivitātē, tādējādi apgūstot jaunas 

zināšanas un iemaņas, kas sekmē profesionalitātes paaugstināšanos. 

Aktīvi tika izmantota iespēja paaugstināt profesionālo kompetenci, apmeklējot 

Valsts administrācijas skolas organizētos mācību pasākumus dažādu Atveseļošanas un 

noturības mehānisma finansēto projektu ietvaros, tai skaitā projekta “Publiskās pārvaldes 

digitālā akadēmija” mācības, prioritāri pilnveidojot digitālās zināšanas un prasmes 

dažādās jomās. Ministrija pārskata periodā uz dažādām mācību aktivitātēm Valsts 

administrācijas skolā ir reģistrējusi 895 mācību dalībniekus. Valsts administrācijas skola 

ir izcēlusi ministriju kā vienu no TOP 5 Digitālās akadēmijas aktīvākajiem mācību 

apmeklētājiem 2025. gadā. 

Pārskata gadā ministrija turpina nodrošināt darbiniekiem iespējas izmantot 

dažādas elastīgas darba organizācijas formas sekmējot darbinieku labbūtību, kā arī darba, 

personīgās un ģimenes dzīves līdzsvaru. Ministrija 2025. gada nogalē ir atjaunojusi 

“Ģimenei draudzīga darbavieta” statusu līdz 2028. gada 31. decembrim, kā arī piedalījās 

Sabiedrības integrācijas fonda darba devēju novērtējumā “Dažādībai atvērts darba 

devējs”, sasniedzot bronzas līmeni. 
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4.2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā 

Lai nodrošinātu valsts virzību uz uzticama mākslīgā intelekta pielietošanu un 

attīstību, atbalstot tehnoloģiju komercializāciju un atbildīgu izmantošanu, kā arī lai 

stiprinātu valsts konkurētspēju un noturību, 2025. gada 2. aprīlī dibināts nacionālais 

Centrs. . Centrs veidots kā nodibinājums sadarbojoties universitātēm, uzņēmumiem un 

valsts pārvaldei. Mākslīgā intelekta centra likums ir pieņemts Saeimā 2025. gada 6. martā, 

un 10. aprīlī apstiprināta Mākslīgā intelekta centra padome.  

No 2025. gada 1. janvāra VARAM veic Eiropas Komisijas vides un klimata 

pasākumu programmas LIFE ietvaros projektu īstenošanai piešķirtā valsts budžeta 

līdzfinansējuma piesaisti, izlietojuma kontroli, administrēšanu un Latvijas vides 

aizsardzības fonda pasākumu un projektu administrēšanu dabas jomā, Valsts digitālās 

attīstības aģentūras (līdz 2024. gada 1. septembrim – Valsts reģionālās attīstības aģentūra) 

reorganizācijas rezultātā. 

Lai nodrošinātu valsts pārvaldes institucionālās sistēmas pilnveidošanu, darbības 

efektivitāti, optimizāciju un birokrātijas mazināšanu, ar 2026. gada 1. janvāri VARAM 

padotībā esoša iestāde Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs pievienota Dabas 

aizsardzības pārvaldei. Iestāžu apvienošanas mērķis – mazināt administratīvo slogu un 

stiprināt dabas aizsardzības politikas īstenošanu, tostarp starptautisko saistību izpildē, 

efektivizējot iestāžu pārvaldību un funkcijas. Apvienošanas rezultātā Nacionālais 

botāniskais dārzs kā Dabas aizsardzības pārvaldes struktūrvienība turpina īstenot 

pamatfunkcijas, savukārt atbalsta funkcijas tiek centralizētas. Šāda institucionālā reforma 

nav tikai strukturāla reorganizācija, bet mērķtiecīgs solis uz modernu, efektīvu un uz 

iedzīvotāju un uzņēmēju vajadzībām orientētu valsts pārvaldi. 

2025. gadā no VARAM puses sekmīgi tika turpināta divu ministriju (VARAM un 

KEM) darbības nodrošināšana atbalsta funkciju sniegšanā. Atbalsta sniegšana gada beigās 

tika noslēgta. 

2025. gada beigās spēkā esošā VARAM struktūra attēlota 1.attēlā. Savukārt 

VARAM padotības iestādes 2025. gadā skatīt 2.attēlā. 
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1. attēls. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas struktūra 

2025. gadā 

 

 
 

2. attēls. VARAM padotās iestādes 2025. gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija  

Padotās iestādes 
Ministrija ir valsts kapitāla daļu 
turētāja šādās kapitālsabiedrībās 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Valsts digitālās attīstības aģentūra 

Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs 

SIA “Elektroniskie sakari” 
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4.3. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

un informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar 

kuriem iestāde saskaras 

Saistībā ar Krievijas Federācijas īstenoto un Baltkrievijas Republikas atbalstīto 

militāro agresiju Ukrainā, kā arī ievērojot papildu ieviestās sankcijas pret šīm valstīm, 

netiek īstenotas Interreg Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas. 

Sarežģījumus un kavējumus projektu un programmu īstenošanai veido nestabila 

situācija būvniecības tirgū, biežas iepirkumu pārsūdzības vai procedūras izbeigšana bez 

rezultāta pretendentu trūkuma dēļ. Vienlaikus, kopš 2024. gadā stājās spēkā jaunas 

obligātas prasības zaļajam publiskajam iepirkumam trešās grupas ēku jaunai būvniecībai, 

pārbūvei, projektēšanai un nojaukšanai, tas prasa lielāku iedziļināšanos jaunajās prasībās, 

lai nodrošinātu kvalitatīvu projektu sagatavošanu. Tomēr ilgtermiņā tas būs būtisks solis 

aprites ekonomikas iedzīvināšanā un būvniecības nozares ilgtspējas nodrošināšanā. 2025. 

gadā Zaļā publiskā iepirkuma (ZPI) īpatsvars kopējā iepirkumu apjomā sasniedza 15,1%, 

bet ja iepirkumu apjomā iekļauj arī uz Rail Baltica attiecināmo iepirkumu 1,765 miljardi 

euro apmētā, tad rādītājs ir 33,9%.  

Ar finanšu ministra A.Ašeradena 2025.gada 26.marta rīkojumu Nr.1.1-1/12/96 

izveidotā darba grupa publiskā iepirkuma efektivitātes palielināšanai ar mērķi izvērtēt 

publiskā iepirkuma efektivitātes iespējas, panākot budžeta izdevumu efektīvāku 

izlietojumu, kā arī iespējas publisko iepirkumu procesa pilnveidošanai, rosinājusi 

atteikties no ZPI regulējuma nacionālajā mērogā, tādējādi mazinot administratīvo slogu 

un vienkāršot publisko iepirkumu procedūru norisi. Attiecīgais informatīvais ziņojums 

2025. gada 26. augustā izskatīts un apstiprināts MK. protokols Nr. 33, 53§, Saeimā 

izskatīšanā un tiek pieņemti 2026. gada 26.maijā grozījumi Publisko iepirkumu likumā, 

ar kuriem izslēgti panti par zaļo publisko iepirkumu. No VARAM puses 2025. gadā veikts 

izvērtējums par ZPI prasību atcelšanas ietekmi (atrodams VARAM tīmekļvietnē 

https://www.varam.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums), kā rezultātā ilgtermiņā 

paredzama negatīva ietekme uz aprites ekonomikas iedzīvināšanu, kā arī dažādu 

tautsaimniecības nozaru ilgtspējas nodrošināšanu.   

Tāpat pēdējā gada laikā vērojama atsevišķu pašvaldību finanšu stāvokļa 

pasliktināšanās, kas rada risku  nespēt pildīt pašvaldību funkcijas. 

Aktuālo jautājumu risināšanā ES fondu investīciju piesaistes un to ietvaros 

realizēto projektu jomā VARAM sadarbojas un turpina aktīvi sadarboties ar citām ES 

fondu administrēšanā iesaistītajām iestādēm, sociālajiem partneriem, t.sk. Latvijas 

Pašvaldību savienību, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, nozares asociācijām, plānošanas 

reģioniem un nevalstiskajām organizācijām. 

Provizoriski paredzams, ka papildu administratīvo slogu varētu radīt jaunie 

grozījumi Iesniegumu likumā, kas stājas spēkā 2026. gada 1. martā, saskaņā ar kuriem 

atbildes uz iedzīvotāju iesniegumiem jāsniedz ne vēlāk kā 10 darbdienu laikā. Tāpat 

neskaidrību radīs normu interpretācijas iespējas, jo regulējumā nav noteikts pienākums 

sniegt iesniedzējam starpatbildi, ja paredzēta kavēšanās ar atbildes sniegšanu un iestāde 

atbildi sniedz mēneša laikā. 
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5.VARAM iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana  
VARAM iekšējās kontroles sistēma ir izveidota, pamatojoties uz visaptverošiem 

iekšējās kontroles sistēmas pamatelementiem, kas ietver kontroles vidi, darba izpildes 

novērtējumu, risku vadību, kontroles aktivitātes, uzraudzību, informācijas apriti un 

savstarpējo komunikāciju. 

Iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas process ir nepārtraukts un tiek 

nodrošināts, veicot funkciju un uzdevumu izpildes uzraudzību, izmantojot stratēģiskās 

vadības procesu gan ministrijas vadības līmenī (sanāksmes, kopsapulces), gan 

struktūrvienību vadītāju līmenī (prioritāro mērķu un uzdevumu noteikšana, darba plāna 

sagatavošana, struktūrvienību sanāksmes), gan analizējot ministrijas darbības rezultātus. 

Audita departaments 2025. gadā saskaņā ar valsts sekretāra apstiprināto audita 

stratēģiju un atbilstoši darba plānam, veica VARAM resorā iekšējās kontroles sistēmas 

neatkarīgu uzraudzību un efektivitātes novērtējumu un analizēja iespējamos riskus. 2025. 

gadā tika organizēti gan plānoti, gan neplānoti auditi un pārbaudes, ieviešot auditu un citu 

novērtējumu rezultātā sniegtos ieteikumus iekšējās kontroles sistēmas darbības 

pilnveidošanai, darbības efektivitātes paaugstināšanai un administratīvā sloga 

samazināšanai. 

2025. gadā Audita departamenta auditori kopumā nodrošināja 15 uzdevumu 

izpildi, veicot atbilstoši riska novērtējumam balstītus VARAM vadības un atbalsta, 

pamatdarbības, ES finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu palīdzības 

projektu vadības īstenošanas sistēmas auditus un projektu izdevumu pārbaudes, tai skaitā 

neplānotus trīs sistēmu auditus. Kopumā 2025. gadā novērtētās kontroles ir atbilstošas, 

pietiekamas un efektīvas, kas sniedz pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes 

mērķi tiek sasniegti. 2025. gadā veiktie iekšējie auditi, kā arī auditu ieteikumu ieviešanas 

gaita un citi pārliecības radīšanas aspekti (ārējo auditu rezultāti) liecina, ka VARAM 

iekšējās kontroles sistēma darbojas un tā ir efektīva 43 %, iekšējās kontroles sistēma 

darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi 24 % un iekšējās kontroles sistēma 

darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski uzlabojumi 9 % no kopējā ministrijas auditējamo 

sistēmu apjoma. 

Auditu un pārbaužu laikā netika konstatēti trūkumi, kuriem ir būtiska ietekme uz 

valsts budžeta un ES fondu vadības un kontroles sistēmu, tai skaitā Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu, darbību. Auditu un pārbaužu laikā konstatētajiem iekšējās 

kontroles trūkumiem tika nodrošināta 45 ieteikumu izstrāde, kurus īstenojot un ieviešot 

tiek pilnveidota izveidotā un jau pastāvošā ministrijas resora iekšējās kontroles sistēma. 

Tika nodrošināta Valsts kontroles revīziju un citu ārējo auditu laikā sniegto 52 

ieteikumu ieviešanas uzraudzība, tai skaitā koordinējot komunikāciju starp VARAM un 

Valsts kontroli par ieteikumu ieviešanas gaitu. 

Audita departaments katru ceturksni sagatavoja un ziņoja VARAM vadībai 

informāciju par iekšējo un ārējo auditu sniegto ieteikumu ieviešanas gaitu, nodrošinot 

vadības iesaisti un ieteikumu ieviešanas efektīvu uzraudzību. 

6. Starptautiskā sadarbība 2025. gadā 
2025. gadā VARAM pārstāvēja Latviju virknē starptautisku organizāciju un 

pasākumu dabas aizsardzības, reģionālās attīstības, kā arī digitālās transformācijas 

jautājumos. VARAM starptautiskās sadarbības mērķis ir valsts interešu pārstāvēšana 

globālos un starptautiskos procesos tās darbības sfērās. 
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2025. gadā VARAM veica iemaksas starptautiskajās organizācijās 143727,79 

euro apmērā. 

Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 

OECD) dalībvalsts 2025. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanu divās 

OECD Vides politikas komitejas sanāksmē, divās Reģionālās attīstības politikas 

komitejas sanāksmēs, divās Vietējās ekonomikas un nodarbinātības attīstības programmas 

komitejas sanāksmēs un divās Digitālās ekonomikas politikas sanāksmēs un divās 

Publiskās pārvaldības komitejas sanāksmēs. VARAM aktīvi iesaistījās OECD 

Ekonomikas pārskata Latvijai 2026. gadam sagatavošanā.  

2025.gada 21.oktobrī OECD ģenerālsekretāra Matiasa Kormana (Mathias 

Cormann) vizītes Latvijā un dalības digitālajā forumā Techritory 2025 ietvaros notika 

tikšanās ar VARAM ministru Raimondu Čudaru. Tikšanās ietvaros puses pārrunāja 

Latvijas dalību OECD un sadarbību VARAM kompetences jomās. 

2025.gada 28.aprīlī tika publicēts OECD ziņojums “Reģionu pievilcības 

pārskatīšana Latgales reģionā” 6, kas tapa ar Eiropas Komisijas atbalstu un sadarbībā ar 

VARAM un Latgales plānošanas reģionu. OECD veiktajā izpētē tiek gūts priekšstats par 

pašreizējo pievilcības profilu vērtētajiem reģioniem, kā arī sniegti politikas un 

daudzlīmeņu pārvaldības apsvērumi, balstoties uz citu reģionu labāko praksi.  

2025.gada otrā pusē uzsākts darbs pie OECD ziņojuma “OECD reģionālās 

pievilcības pieeja reģionu un vietējo pašvaldību kapacitātes stiprināšanai Latvijā”, kas 

apskata visus Latvijas reģionus. Ziņojuma mērķis ir pielāgot OECD Reģionālās 

pievilcības ietvaru Latvijas vajadzībām, izstrādājot salīdzināmus pievilcības un 

konkurētspējas rādītājus gan plānošanas reģioniem, gan pašvaldībām. Ziņojuma 

sagatavošanas ietvaros 2025.gada 3. -7.novembrī norisinājās OECD izpētes vizīte. 

Ziņojumu plānots publicēt 2026.gada jūnijā. 

2025.gadā arī uzsākts darbs pie Eiropas Komisijas atbalstītā OECD ziņojuma 

“Vidējo pilsētu potenciāla atslēga reģionālajā attīstībā: Liepāja – Saldus” sagatavošanas. 

Ziņojuma mērķis ir izpētīt vidējo pilsētu lomu un potenciālu reģionālās attīstības 

veicināšanā un sagatavot politikas rekomendācijas vietējam, nacionālam un Eiropas 

līmenim. Ziņojuma sagatavošanas ietvaros 2025.gada 16.-19.jūnijā norisinājās datu 

vākšanas vizīte. Ziņojumu plānots publicēt 2026.gada jūnijā. 

 Latvijas dalības ES ietvaros 2025. gadā VARAM pārstāvēja Latvijas intereses 

neformālajā ES kohēzijas ministru sanāksmē maijā, ES Transporta, telekomunikāciju un 

enerģētikas padomes sanāksmē par telekomunikāciju jautājumiem decembrī un 

neformālajā ES telekomunikāciju ministru sanāksmē oktobrī. Papildus VARAM 

iesaistījās Latvijas nostājas formulēšanā ES Vides ministru padomes un ES Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas padomes sanāksmēm. Ministrija aktīvi iesaistījās 

diskusijās un Latvijas nostājas sagatavošanā un pārstāvībā par ES digitālās politikas 

attīstību, ES dabas politikas jautājumiem un ES reģionālās attīstības politikas attīstību, 

tajā skaitā arī diskusijās par ES Daudzgadu finanšu ietvaru 2028.-2034.gadam.  

2025. gada 20. februārī Briselē, Beļģijā VARAM ministre Inga Bērziņa tikās ar 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieku kohēzijas un reformu jautājumos 

Rafaēlu Fito (Raffaele Fitto), lai pārrunātu aktuālos jautājumus saistībā ar ES Austrumu 

pierobežas reģionu attīstību un drošību.  

 
6 https://www.oecd.org/lv/publications/regionu-pievilcibas-parskatisana-latgales-regiona-latvija_93ed1022-lv.html 
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2025. gada 10.-11. jūnijā pēc VARAM ministres Ingas Bērziņas oficiāla 

uzaicinājuma Latvijā viesojās Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieks Rafaēle 

Fito un ekonomikas un produktivitātes, īstenošanas un vienkāršošanas komisārs Valdis 

Dombrovskis, lai pārrunātu iespējamos risinājumus ES Austrumu pierobežas drošības un 

ekonomiskās attīstības stiprināšanā. Eiropas Komisijas delegācija klātienē iepazinās ar 

Austrumu pierobežas reģionu, apmeklējot vairākus nozīmīgus reģionālās attīstības un 

uzņēmējdarbības atbalsta objektus Latgalē un Alūksnē.   

2025. gada 25.-26. jūnijā Belovežā, Polijā VARAM ministrs Raimonds Čudars 

piedalījās ES Austrumu pierobežas reģionu augsta līmeņa konferencē.  

2025. gada 11. septembrī Rīgā VARAM ministrs Raimonds Čudars tikās ar 

Eiropas Veselības un digitālo lietu izpildaģentūras (HaDEA) direktori Marinu Zanki 

(Marina Zanchi). Puses pārrunāja digitālās attīstības un veselības jomas prioritātes, 

Eiropas Savienības fondu finansējuma nozīmi un sadarbības iespējas, kā arī projektus, kas 

stiprina sabiedrības drošību, veselību un ilgtspējīgu attīstību. 

2025. gada 23. oktobrī Rīgā VARAM ministrs Raimonds Čudars tikās ar Eiropas 

Komisijas viceprezidenti Hennu Virkunenu (Henna Virkkunen) 5G Techritory foruma 

ietvaros. Tikšanās laikā pārrunāja Daudzgada budžeta prioritātes, mākslīgā intelekta 

infrastruktūru un citus būtiskus jautājumus. 

Ministri aktīvi pārstāvēja Latvijas intereses arī citos starptautiskos formātos. 

2025. gada 9.-11. februārī VARAM ministre Inga Bērziņa devās darba vizītē 

Parīzē, Francijā. Ministre Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča delegācijas sastāvā 

piedalījās Mākslīgā intelekta rīcības samitā, lai veidotu starptautisku sadarbību un 

veicinātu drošu mākslīgā intelekta izmantošanu. Vizītes ietvaros ministre piedalījās arī 

Globālās partnerības mākslīgā intelekta jomā (GPAI) ministru sanāksmē un diskutēja par 

sadarbības iespējām mākslīgā intelekta jomā.  

2025. gada 6.-7. martā Viļņā, Lietuvā ministres padomniece Astra Labuce 

piedalījās Baltijas Asamblejas Dabas resursu un vides komitejas sēdē un pārstāvēja 

Latviju par jautājumiem saistībā ar Baltijas valstu sadarbību bioloģiskās daudzveidības 

aizsardzībā Baltijas jūrā. 

2025. gada 4. jūnijā VARAM eksperti tikās ar Starptautiskā Valūtas fonda 

pārstāvjiem, lai pārrunātu ar digitālo transformāciju saistītus jautājumus.  

2025. gada 14.-23. jūlijā Ņujorkā, ASV VARAM pārstāvji piedalījās un 

nodrošināja Latvijas pārstāvību ANO Augsta līmeņa politikas forumā ilgtspējīgai 

attīstībai (HLPF). Pasākumā tika skatīti VARAM kompetences ilgtspējīgas attīstības 

mērķa (IAM) 6 (dzīvība ūdenī) ieviešanas jautājumi. Vienlaikus arī citi pasākumā 

izskatītie mērķi  ietekmē VARAM kompetences jautājumus kā IAM 3 (veselība un 

labklājība), IAM 5 (dzimumu līdztiesība), IAM 8 (darbs un ekonomiskā izaugsme) un 

IAM 17 (partnerība). 

2025. gada 31. oktobrī VARAM ministrs Raimonds Čudars piedalījās Ārvalstu 

investoru padomes Latvijā (FICIL) un Latvijas valdības Augsta līmeņa padomes 

sanāksmē. Savukārt 30. oktobrī VARAM valsts sekretāra vietnieks Gatis Ozols piedalījās 

FICIL darba grupas diskusijā par labu pārvaldību un publiskās administrācijas efektivitāti, 

akcentējot digitālās transformācijas jautājumus. 

2025. gada 5.-6. novembrī Tamperē, Somijā VARAM ministrs Raimonds Čudars 

piedalījās Ziemeļvalstu - Baltijas digitālo lietu ministru padomes (MR-DIGITAL) 

sanāksmē. Tās laikā ministri diskutēja par turpmāko sadarbību datu pārvaldībā un 
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apstiprināja deklarāciju par Eiropas Savienības Digitālās identitātes maka attīstības 

veicināšanu reģionā. 

2025. gada 1.-12. decembrī Nairobi, Kenijā VARAM pārstāvji piedalījās un 

nodrošināja Latvijas pārstāvību ANO Vides asamblejas 7.sesijā (UNEA-7) un tās 

Atvērtajā pastāvīgo pārstāvju komitejā. UNEA-7 laikā tika pieņemta Ministru deklarācija 

un apstiprinātas 11 rezolūcijas par jūras aļģu masveida izplatību, koraļļu rifiem, meža 

ugunsgrēkiem, ledājiem, sinerģiju, sportu, mākslīgo intelektu, jauniešu līdzdalību, 

minerāliem un metāliem, antimikrobiālo noturību, kā arī ķīmiskajām vielām un 

atkritumiem. ES un tās dalībvalstis līdzsponsorēja divas rezolūcijas par mākslīgo intelektu 

un jauniešu līdzdalību. 

2025. gadā VARAM turpināja attīstīt divpusējo sadarbību ar ārvalstīm un 

dalījās pieredzē ar ārvalstu partneriem, sekmīgi veicinot un paplašinot sadarbību, gūstot 

lietderīgu informāciju un paplašinot zināšanas turpmākam darbam. Divpusējās 

starptautiskās sadarbības ietvaros VARAM turpināja vai aktualizēja sadarbību ar 

Amerikas Savienotajām Valstīm, Baltijas valstīm, Dāniju, Franciju, Indiju, Izraēlu, Īriju, 

Japānu, Moldovu, Nīderlandi, Norvēģiju, Poliju, Somiju, Ukrainu, Uzbekistānu, Vāciju, 

Zviedriju un citām valstīm. 

2025.gada 28.janvārī Rīgā VARAM ministre Inga Bērziņa tikās ar Moldovas 

premjerministra vietnieku, Ekonomiskās attīstības un digitalizācijas ministru Dimitru 

Alaiba. Tikšanās ietvaros puses pozitīvi atzīmēja līdzšinējo sadarbību starp pašvaldībām 

un reģionālajā jomā, tāpat tika uzsvērta sadarbības nozīmība digitālajā jomā.  

2025. gada 14. aprīlī Rīgā VARAM ministre Inga Bērziņa tikās ar Igaunijas 

tieslietu un digitālo lietu ministri Līzu Pakostu (Liisa – Ly Pakosta) un pārrunāja abu 

valstu aktualitātes digitālās transformācijas, it īpaši mākslīgā intelekta, datu drošības un 

aizsardzības, jautājumos.  

2025. gada 4.-5. jūnijā VARAM ministre Inga Bērziņa uzturējās darba vīzītē 

Kišiņevā, Moldovā. Tās ietvaros ministre piedalījās “Moldovas Digitālajā samitā 2025”, 

kā arī tikās ar augsta līmeņa Moldovas amatpersonām – premjerministru Dorinu Rečanu 

(Dorin Recean), ekonomiskās attīstības un digitalizācijas ministri Doinu Nistoru 

(Doina Nistor) un Elektroniskās pārvaldes aģentūras vadītāju Nikoletu Kolumē (Nicoleta 

Colomei), uzsverot, ka Latvija iestājas par atbalstu Moldovai Eiropas Savienības līmenī 

drošības un noturības stiprināšanai. 

2025. gada 27. augustā Tartu, Igaunijā VARAM ministrs Raimonds Čudars 

piedalījās Latvijas un Igaunijas valdību kopsēdē, kurā pārrunāja jautājumus par drošību 

un gatavību krīzēm, infrastruktūras stiprināšanu, konkurētspēju un digitālajiem 

risinājumiem. Ministrs akcentēja strauji mainīgās digitālās vides un tehnoloģiju attīstības 

ietekmi uz valsts konkurētspēju, drošību un ilgtspēju.  

2025. gada 18.-19. novembrī VARAM ministrs Raimonds Čudars uzturējās darba 

vīzītē Berlīnē, Vācijā. Tās ietvaros ministrs piedalījās Vācijas un Francijas kopīgi 

organizētajā Eiropas Digitālās suverenitātes samitā, kā arī tikās ar Vācijas federālo 

digitālās transformācijas un valsts modernizācijas ministru Dr. Karstenu Vildbergeru 

(Karsten Wildberger) un iepazīstināja ar Latvijas pieredzi publisko pakalpojumu 

digitalizācijā.  

2025. gada 18.-19. decembrī Pakrojā, Lietuvā VARAM ministrs Raimonds 

Čudars piedalījās Baltijas valstu ministru, kuri atbild par reģionālās attīstības un 

pašvaldību lietu jautājumiem, sanāksmē. Ministri pārrunāja aktualitātes reģionālās 

politikas jomā, Austrumu pierobežas attīstības jautājumos un prioritātes ES Daudzgadu 
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finanšu ietvarā 2028.-2034. gadam, tostarp papildu atbalstu sociālekonomiskās noturības 

stiprināšanai. 

Ņemot vērā Krievijas nepamatoto karu Ukrainā, VARAM arī turpināja sniegt 

atbalstu Ukrainas atjaunošanai un tās integrācijai ES. VARAM koordinēja kompensācijas 

pašvaldībām par sniegto atbalstu Ukrainas bēgļiem un personām ar alternatīvu statusu, 

kas nav Ukrainas civiliedzīvotāji. 2025.gada 11.septembrī Rīgā ministrs Raimonds 

Čudars tikās ar Anatolii Kutsevol Ukrainas vēstnieku Latvijā. Tikšanās ietvaros tika 

pārrunāti savstarpējas sadarbības jautājumi, sadarbība starp pašvaldībām un pašvaldību 

sniegtais atbalsts Ukrainai, kā arī sadarbība digitālās transformācijas jomā. 

VARAM pārstāvji piedalījās 2025.gada 29.janvāra Latvijas – Moldovas 

starpvaldību komisijas sēdē un 2025.gada 26.marta Latvijas – Ukrainas starpvaldību 

komisijas sēdē Rīgā. VARAM arī iesaistījās Latvijas – Apvienoto Arābu Emirātu 

ekonomijas komisijas, Latvijas - Uzbekistānas starpvaldību komisijas un Latvijas - 

Azerbaidžānas starpvaldību komisijas sanāksmju sagatavošanā kompetences ietvaros. 

7. Sabiedrības informēšana un izglītošana 
2025. gadā VARAM sabiedrisko attiecību nodaļa īstenoja mērķtiecīgu un 

daudzpusīgu komunikāciju, lai stiprinātu sabiedrības izpratni par ministrijas īstenotajām 

reformām, prioritātēm un sasniegtajiem rezultātiem. Tika nodrošināta savlaicīga, efektīva 

un vizuāli pārdomāta informācijas sniegšana, kas atspoguļoja ministrijas darbību gan 

plašsaziņas līdzekļos, gan iestādes sociālo tīklu platformās. Komunikācijā tika izmantots 

plašs kanālu un formātu klāsts – preses relīzes, infografikas, video saturs, ieraksti 

sociālajos tīklos, kā arī tiešsaistes un klātienes pasākumi. 

Galvenie komunikācijas virzieni iekļāva vadības līmenī noteiktās aktualitātes un 

VARAM atbildīgo kompetenču jomas – reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība; dabas 

kapitāla pārvaldība; valsts pārvaldes pilnveide un digitālā transformācija; Eiropas 

Savienības fondu investīcijas, programmas un citiem finanšu instrumenti. 

Digitālajā komunikācijā tika izmantoti moderni un estētiski risinājumi, pielāgoti 

sabiedrības patēriņa paradumiem. Sociālo tīklu platformās – Facebook, X, Instagram un 

LinkedIn – tika publicēts daudzveidīgs saturs, tostarp teksti, fotogrāfijas, video un 

infografikas. Sociālo tīklu auditorija pieauga no 20 816 līdz 22 825 sekotājiem jeb par 9,6 

%, savukārt gada laikā kopumā publicēti 1526 ieraksti: 720 Facebook, 413 X, 237 

LinkedIn un 156 Instagram platformās, tādējādi nodrošinot regulāru un daudzveidīgu 

satura plūsmu dažādās auditorijās. Tāpat VARAM tīmekļvietne tiek regulāri papildināta, 

lai tajā visi interesenti varētu atrast svarīgāko informāciju par ministrijas paveiktajiem vai 

plānotajiem darbiem.   

Tāpat 2025. gadā tika sagatavotas un medijiem izsūtītas ap 129 preses relīzēm, kā 

arī sniegti 266 mediju komentāri par dažādiem ministrijas darbības jautājumiem. Šīs 

aktivitātes nodrošināja VARAM klātbūtni publiskajā telpā un veicināja sabiedrības 

informētību par aktuālajiem procesiem un lēmumiem. 
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8. 2026. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi 
VARAM politiku īstenos 4 darbības virzienos: 

1.darbības virziens: Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Izveidot stabilu un demokrātisku pašvaldību sistēmu un stiprināt labu 

pārvaldību pašvaldībās (Labas likumdošanas principa ieviešana pašvaldību 

darbā; Pašvaldību atvērtības un sabiedrības līdzdalības veicināšana; Pašvaldību 

darbības tiesiskā regulējuma pilnveide un funkciju satura piepildīšana; Pašvaldību 

pārraudzības sistēmas efektivizēšana; Administratīvā sloga mazināšana) 

2. ATR ieviešana un uzraudzība (Atbalsts pašvaldību darbības kapacitātes 

paaugstināšanai un ATR rezultātu novērtēšanai; Digitālu sabiedrības līdzdalības 

risinājumu izveide) 

3. Līdzsvarota reģionālā attīstība (Nacionālie reģionālās attīstības atbalsta 

instrumenti; Rīcības plāns Austrumu pierobežas attīstībai; Reģionālās attīstības 

plānošana un analīze; Pakalpojumu efektivitātes  uzlabošana reģionos) Latgales 

SEZ kapacitātes stiprināšana 

4. Krīzes vadība - (Atbalsta sniegšana  pašvaldībām neparedzētos gadījumos; 

Izdevumu kompensācija pašvaldībām par sniegto atbalstu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem) 

5. Līdzsvarota jūras un zemes pārvaldība (Izveidota datos balstīta līdzsvarota 

jūras un zemes pārvaldība; Pilnveidota teritorijas attīstības plānošanas sistēma, 

t.sk. normatīvais regulējums; Jūras plānojuma grozījumu izstrāde) 

6. Uz datiem balstītu lēmumu pieņemšanas sekmēšana (Uzlabota datu pieejamība 

un to detalizācija) 

7. Projektu realizācija, kuros tiek piesaistīts finansējums VARAM kompetencē 

esošo politiku izstrādei 

2.darbības virziens: Dabas kapitāla pārvaldība 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana (Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, 

sugu un biotopu saglabāšana; Invazīvo svešzemju sugu introdukcijas un 

izplatīšanās profilakses un pārvaldības sistēmas pilnveidošana; Kompensāciju 

sistēmas pilnveidošana; Bioloģiskās daudzveidības finansējuma nodrošināšana) 

2. Uz datiem balstītu lēmumu pieņemšanas sekmēšana (Latvijas dabas kapitāla 

uzskaites un monitoringa sistēma pilnveidošana; ES fondu ieguldījumu vides jomā 

rādītāju sasniegšanas izpildes uzraudzība) 

3. darbības virziens: Digitālā transformācija 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Sabiedrības un pārvaldes digitālās spējas – gatavība nākotnes 

izaicinājumiem (Droši un ērti digitālās identitātes un saziņas rīki iedzīvotājiem 

un uzņēmējiem; Sabiedrības un Valsts pārvaldes digitālo kompetenču attīstība un 

tehnoloģiju spēju stiprināšana) 

2. Moderni, ērti un pieejami, profesionāli pārvaldīti valsts pakalpojumi 

sabiedrībai (Valsts pakalpojumu pārvaldības politikas izveide un ieviešana; 

Valsts pakalpojumu pieejamības  iedzīvotājiem paplašināšana - veikta Valsts un 
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pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) tīkla teritoriālā un 

saturiskā paplašināšana; Nodrošināta valsts pārvaldes pakalpojumu pieejamība 

citu ES dalībvalstu lietotājiem; Nodrošināta valsts iestāžu tīmekļa vietņu 

piekļūstamība personām ar invaliditāti un vecāka gadagājuma iedzīvotājiem; 

Nodrošināts vienotais atvieglojumu  pārvaldības pakalpojums iedzīvotājiem) 

3. Moderns, profesionāli attīstīts un saimnieciski organizēts valsts IKT 

nodrošinājums (Vienotas valsts IKT pārvaldības procesu ieviešana un 

savstarpējā stratēģiskā koordinācija; Valsts IKT resursu un kompetenču 

konsolidācija) 

4. Digitālās un Datu ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme (Mākslīgais intelekts, 

datu pārvaldība, digitālās inovācijas tautsaimniecībā, u.c.) 

4. darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Attīstība uz pārmaiņām un komunikācija ar sabiedrību (Audita procesa 

efektivitātes celšana; Sabiedrības informēšana; Nodrošināt iesaistošu 

komunikāciju ar NVO sektoru; Zaļā domāšana ministrijā  - “Sāc ar sevi” – videi 

draudzīga darba vieta un rīcība; Viedā attīstība; Energoefektivitātes pasākumi 

resorā; Sabiedrības saimniekošanas un dzīvesstila paradumu maiņa ieviešot 

Ilgtspējīgu publisko iepirkumu; Administratīvā sloga mazināšana) 

2. Cilvēkkapitāls un tā attīstība uz pārmaiņām (Organizācija, kas pilnveidojas; 

Darbinieku iesaistīšanās un labbūtība; Atlīdzības celšana atbilstoši valstī 

pieņemtajam regulējumam; Dalīšanās ar zināšanām, zināšanu eksports, t.sk. 

starptautiski) 

3. Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana 

un sadarbības veicināšana (INTERREG, EEZ/Norvēģijas finanšu instruments, 

utt.) 
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Pielikums Nr.1 

 

VARAM struktūrvienību apraksti: 

 

Dabas aizsardzības departaments 

Departamenta galvenā funkcija ir veidot nacionālo dabas aizsardzības politiku, cita starpā 

izmantojot tādus politikas instrumentus kā starptautiskie un ES normatīvie akti, īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas, atsevišķu sugu un biotopu aizsardzības plāni, speciālu 

projektu īstenošana, dabas aizsardzības prakses iekļaušana citu nozaru politikā, sadarbība 

ar sabiedriskajām organizācijām, kompensācijas par saimnieciskās darbības 

ierobežojumiem, sabiedrības līdzdalības pasākumi un vides izglītība. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Aizsargājamo teritoriju nodaļa un Sugu un 

biotopu aizsardzības nodaļa.  

 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 

Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt reģionālo politiku, un nodrošināt tās 

ieviešanu un koordināciju, sekmējot teritorijas attīstības plānošanas sistēmas 

nostiprināšanu, nodrošināt reģionu darbības pārraudzību un pilnveidošanu, kā arī Latvijas 

interešu pārstāvniecību starptautiskajā un ES līmenī teritoriju attīstības jautājumos; 

izstrādāt un ieviest pasākumus reģionālās ekonomikas attīstībā, pilnveidojot reģionu un 

pašvaldību lomu uzņēmējdarbības veicināšanas un investoru piesaistes jautājumos; 

nodrošināt analītisko darbību teritoriju attīstības plānošanas, uzraudzības un novērtēšanas 

vajadzībām. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa, 

Reģionālo atbalsta instrumentu nodaļa un Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa. 

 
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments 

Departaments nodrošina telpiskās plānošanas, zemes pārvaldības un ainavu politikas 

izstrādi un īstenošanu, pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un 

ieviešanas uzraudzību, metodisko vadību un koordinēšanu. Departamentā ir divas 

nodaļas. Zemes pārvaldības un plānojumu uzraudzības nodaļa nodrošina pašvaldību 

darbības tiesiskuma uzraudzību teritorijas attīstība plānošanas jomā; teritorijas plānojumu 

un lokālplānojumu izvērtēšanu; izstrādā normatīvo aktu projektus teritorijas attīstības 

plānošanas un zemes pārvaldības jomā, tai skaitā jūras piekrastes joslas un iekšzemes 

publisko ūdeņu īpašumtiesību noteikšanas jomā u.c. Kā arī sniedz metodisko atbalstu 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādē, tai skaitā, organizējot kapacitātes 

celšanas seminārus pašvaldību un plānošanas reģionu teritorijas plānotājiem par 

aktuālajiem jautājumiem kvalitatīvu dokumentu izstrādei. Telpiskās plānošanas politikas 

Projektu un pētījumu nodaļa (no 2025. gada 14.jūlija) iepriekš Telpiskās plānošanas 

politikas nodaļa) nodrošina valsts līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentu, tai 

skaitā, nacionālo tematisko plānojumu un stratēģiju izstrādi un Latvijas Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanu atbilstoši kompetencei; 

nodrošina jūras un piekrastes telpiskās plānošanas politikas izstrādi un īstenošanas 

pārraudzību; nodrošina politikas plānošanas dokumentu izstrādi Eiropas ainavu 

konvencijas ieviešanai, īstenojot Ainavu politiku, u.c. 2025. gadā nodaļa piedalījās 

starptautiskos projektos kā Interreg BSR Baltic Sea2Land, SEABAS un Baltic PlaNet, 
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HORIZON SELINA, LIFE LATESTadapt, Interreg Europe GREEN LUPOEJZAF MSP-

GREEN u.c. 

 

Pašvaldību departaments  

Pašvaldību departaments izstrādā un īsteno valsts politiku pašvaldību attīstības jomā, 

uzrauga pašvaldību darbības tiesiskumu un veic pašvaldību darbības analīzi, kā arī 

nodrošina pašvaldību metodisko vadību. 

Departamenta mērķis ir uzraudzīt pašvaldību darbības tiesiskumu, nodrošināt pašvaldību 

juridiskās darbības analīzi, koordinēt pašvaldību darbības attīstību, kā arī sagatavot 

priekšlikumus pašvaldību darbības pilnveidošanai, īstenot metodisko darbu pašvaldību 

darbības nodrošināšanai un uzlabošanai, kā arī veicināt VARAM un pašvaldību sadarbību. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma 

nodaļa un Pašvaldību pārraudzības nodaļa. 

Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa izstrādā priekšlikumus pašvaldību 

sistēmas darbības attīstībai un sagatavo tiesību aktu projektus, informatīvos ziņojumus un 

attīstības plānošanas dokumentus pašvaldību darbības pilnveidošanai, izstrādā metodiskos 

materiālus, sniedz konsultācijas un organizē seminārus pašvaldībām to kompetences 

jautājumos, veicinot tiesību aktu vienotu izpratni un piemērošanu, kā arī pašvaldību 

tiesisku darbību, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju sagatavotos ziņojumus un 

atzinumus par pašvaldību darbību un izstrādā priekšlikumus par nepieciešamajiem 

pasākumiem pašvaldību darbības tiesiskuma uzlabošanā, sadarbojas ar citām institūcijām 

un nevalstiskajām organizācijām ar pašvaldību darbību saistītu jautājumu risināšanā, veic 

metodisko darbu, veicinot pašvaldību izpratni par pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 

institūtu un publisko tiesību līgumiem, sagatavo ministra rīkojumu projektus par 

pašvaldības domes priekšsēdētāja atstādināšanu no amata pienākumu pildīšanas. 

Pašvaldību pārraudzības nodaļa izvērtē saistošo noteikumu tiesiskumu un sniedz 

atzinumus atbilstoši Pašvaldību likumā noteiktajai ministrijas kompetencei – sniedz 

konsultācijas un organizē seminārus pašvaldībām saistošo noteikumu izstrādes 

jautājumos, veicinot vienotu izpratni un piemērošanu, izstrādā metodiskos materiālus par 

saistošo noteikumu izstrādes aktualitātēm, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju 

sagatavotos tiesību aktu projektus un sniedz par tiem atzinumus, izskata fizisko un 

juridisko personu saņemtos iesniegumus par pašvaldību darbību, tostarp izskata 

Pašvaldību likuma 64. panta kārtībā iesniegtos valsts pārvaldes iestāžu un amatpersonu 

ziņojumus par pašvaldību nelikumīgu rīcību, organizē pašvaldību darbības jomu 

paplašināto pārraudzību (revīzijas) un sagatavo priekšlikumus turpmākai rīcībai, kā arī 

sagatavo ministra rīkojumu projektus par pašvaldību nelikumīgu normatīvo aktu (vai to 

atsevišķu punktu) darbības apturēšanu un ministra rīkojumu projektus par pašvaldības 

domes priekšsēdētāja atstādināšanu no amata pienākumu pildīšanas. 

 

Valsts pakalpojumu un datu pārvaldības departaments 

Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu valsts pārvaldes 

pakalpojumu attīstības jomā un datu pārvaldības jomā, tai skaitā:  

• veido un uztur pārvaldības sistēmu;  

• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu;  

• nodrošina atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu;  

• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam;  
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• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu 

un tiesību aktu piemērošanu;  

• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai;  

• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un normatīvo 

regulējumu;  

• nodrošina ES normatīvā regulējuma ieviešanu;  

• nodrošina datu pārvaldības politikas izstrādi, ieviešanas vadību un ietekmes 

novērtēšanu, tai skaitā veic normatīvajos aktos noteiktās atbildīgās ministrijas funkcijas 

datu pārvaldības jautājumos, koordinē publiskās pārvaldes pakalpojumu īstenošanu un 

nodrošina metodisko vadību; 

• apkopo un analizē datu pārvaldības politikas darbības rezultātus;  

• sniedz priekšlikumus datu pārvaldības politikas pilnveidošanai;  

• informē un izglīto sabiedrību datu pārvaldības jomā;  

• veicina datu (tai skaitā atvērto datu un augstvērtīgo datu kopu) koplietošanas un 

atkalizmantošanas ieviešanu un īstenošanu.  

 Departamentā ir šādas struktūrvienības – Datu pārvaldības nodaļa, Valsts 

pārvaldes pakalpojumu politikas plānošanas un izveides nodaļa un Valsts pārvaldes 

pakalpojumu politikas īstenošanas koordinācijas nodaļa.  

 

Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departaments 

Departaments izstrādā valsts pārvaldes IKT nodrošinājuma attīstības politiku un koordinē 

tās īstenošanu, tajā skaitā: 

• attīsta un savas kompetences ietvaros īsteno valsts pārvaldes IKT resursu un 

kompetenču konsolidācijas politiku; 

• savas kompetences ietvaros attīsta un ievieš valsts digitālās pārvaldes arhitektūras 

pārvaldību; 

• attīsta valsts pārvaldes IKT nodrošinājuma pārvaldības tiesisko regulējumu un 

sniedz atzinumus par citiem tiesiskā regulējuma projektiem, kas skar valsts pārvaldes IKT 

nodrošinājuma jomu;  

• koordinē valsts pārvaldes jomu arhitektūru attīstības un savstarpējas saskaņošanas 

procesu, kā arī valsts pārvaldes IKT attīstības aktivitāšu saskaņošanas procesu, kas ietver 

arī attīstāmo risinājumu sadarbspējas novērtējumus atbilstoši “sadarbspējīgas Eiropas” 

regulas prasībām; 

• koordinē valsts pārvaldes IKT nodrošinājuma investīciju plānošanu, investīciju 

projektu sagatavošanu un saskaņošanu savas kompetences ietvaros, kā arī projektu 

īstenošanas uzraudzību attiecībā uz investīciju instrumentu mērķu sasniegšanu un 

digitālās pārvaldes arhitektūras principu ievērošanu; 

• organizē un vada sadarbību ar politikas īstenošanā iesaistītajām institūcijām, tajā 

skaitā koordinējot valsts IKT pārvaldības vadītāju foruma un tā ietvaros organizēto IKT 

arhitektu un IKT ekspertu grupu darbu;  

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu 

un tiesību aktu piemērošanu IKT risinājumu racionālas izmantošanas jomā.  

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

pārvaldības un arhitektūras nodaļa un Digitālās transformācijas investīciju pārvaldības 

nodaļa. 
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Digitālās politikas departaments 

Digitālās politikas departaments izstrādā, koordinē un īsteno valsts politiku informācijas 

sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības plānošanas, koordinācijas un 

pārvaldības jomā, mākslīgā intelekta (tajā skaitā atbalsts nodibinājuma “Mākslīgā 

intelekta centrs” darbībai), uzticamības pakalpojumu, elektronisko dokumentu, digitālās 

identifikācijas un radiofrekvenču spektra resursu pārvaldības jomā. Departamentu veido 

divas nodaļas - Digitālās politikas pārvaldības nodaļa un Digitālās politikas attīstības 

nodaļa. Departamenta galvenie uzdevumi: 

• izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās īstenošanu; 

• veidot un uzturēt pārvaldības sistēmas un procesus politikas ieviešanai (tajā skaitā 

Informācijas sabiedrības padomes sekretariāta funkciju, Ministru kabineta 

Digitālās modernizācijas tematiskās komitejas koordinatora funkciju); 

• nodrošināt atbalstu citām institūcijām saistībā ar nozaru politiku plānošanu un 

veikt citu institūciju uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai 

un normatīvajiem aktiem;  

• nodrošināt informācijas sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības atbalsta 

pasākumu (tai skaitā ārvalstu un citu finanšu instrumentu līdzfinansēto projektu) 

ierosināšanu, plānošanu, vērtēšanu, ieviešanu, vadību, koordināciju, uzraudzību, 

kontroli un īstenošanu; 

• koordinēt valsts digitālās transformācijas attīstības starptautisko novērtējumu 

īstenošanai nepieciešamo datu apzināšanu un izstrādā pilnveides priekšlikumus 

Latvijas snieguma rādītāju uzlabošanai; 

• koordinēt Digitālās transformācijas politikas jautājumu koordināciju un 

pārstāvēšanu ES, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD), 

Ziemeļvalstu un citos starptautiskos formātos un darba grupās; 

• salāgot valsts un koordinēt nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo aktu regulējumu; 

• nodrošināt ES normatīvo aktu ieviešanu; 

 

Projektu pārvaldības departaments 

Departamentu veido Digitālo prasmju veicināšanas projektu nodaļa, kura sadarbībā ar 

VARAM struktūrvienībām izstrādā projektu pārvaldības un īstenošanas ietvaru un 

nodrošina tā ieviešanu, uzturēšanu un īstenošanu, kā arī - sadarbībā ar VDAA plāno un 

koordinē projektu pārvaldības tehnoloģiskā nodrošinājuma izveidi un attīstību. 

Departaments nodrošina projektu pārvaldības procesu attīstību un integrāciju ar 

ministrijas pamatdarbības procesiem, kā arī attīsta un plāno jaunu projektu pārvaldības 

procesu ieviešanu, kā arī nodrošina jaunu projektu apzināšanu un to ideju analīzi, kā arī 

organizē ministrijas dalību projektu konkursos un atlasēs. pēc projektu īstenošanas 

pabeigšanas veic projektu pēcuzraudzību, kā arī projektu rezultātu uzturēšanas izdevumu 

plānošanu un pieprasīšanu. Nodrošina projektos izveidojamo risinājumu biznesa procesu 

un sistēmu analīzi, risinājumu alternatīvu izvērtēšanu, risinājumu konceptuālo 

projektēšanu, prasību izveidi projektu iepirkumiem, risinājumu izstrādes uzraudzību. 
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Investīciju politikas departaments 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām veic VARAM deleģētās ES fondu 

atbildīgās iestādes funkcijas, tai skaitā: 

• ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda, t.sk. REACT-EU jeb 

Atveseļošanas palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijām, un ES fondu 2021.–

2027. gada plānošanas perioda, tai skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda 

investīciju, plānošanu, ieviešanu un uzraudzību; 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām veic VARAM kā Latvijas ANM 

plāna nozares ministrijas pārziņā esošo reformu un investīciju virzienu plānošanu, 

ieviešanu un uzraudzību; 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām veic VARAM deleģētās Eiropas 

Komisijas vides un klimata pasākumu programmas (LIFE programma) izpildes 

funkcijas (no 2025. gada 1. janvāra); 

• nodrošina komercdarbības atbalsta nosacījumu izstrādi atbalsta programmām un 

projektiem un piedalās to virzībā apstiprināšanai normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, kā arī departamenta kompetences ietvaros nodrošina informācijas 

sagatavošanu par paredzēto un piešķirto komercdarbības atbalstu VARAM 

pārziņā esošajās programmās; 

• līdzdarbojas, tai skaitā sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām, finanšu 

instrumentu un citu finansējuma avotu investīciju plānošanā un īstenošanā dabas 

aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību 

sekmējošas vides un klimata,  reģionālās attīstības un digitālās transformācijas 

politiku ieviešanai, tostarp piedaloties starpvalstu sadarbības projektu īstenošanā; 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām nodrošina atskaišu un informatīvo 

materiālu par investīciju programmām un projektiem sagatavošanu; 

• veic valsts budžeta pieprasījuma kopsavilkuma sagatavošanu un izlietojuma 

analīzi dabas aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo 

attīstību sekmējošas vides un klimata, reģionālās attīstības un digitālās 

transformācijas investīciju jomā; 

• nodrošina Investīciju projektu izvērtēšanas komisijas sekretariāta funkcijas; 

• piedalās politikas plānošanas dokumentu izstrādē un aktualizācijā investīciju 

jomā; 

• veic VARAM darbības plānošanas dokumentiem, valdības rīcības plānam un 

citiem politikas plānošanas dokumentiem nepieciešamās informācijas (t.sk. 

priekšlikumu, atskaišu un pārskatu) sagatavošanas un apkopošanas koordinēšanu 

departamenta kompetences ietvaros. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Investīciju programmu un finanšu instrumentu 

atbalsta nodaļa, Reģionālo un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju investīciju 

nodaļa un Vides investīciju nodaļa. 

 

Investīciju uzraudzības departaments 

• veic 2007. – 2013. gada plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā uz projektu pēcuzraudzību un sadarbības 

iestādēm deleģēto funkciju uzraudzību.  
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• 2004. – 2009. gada plānošanas perioda Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta starpniekinstitūcijas funkciju izpildi attiecībā uz 

vides aizsardzības jomas projektu pēcieviešanas uzraudzību un kontroli.  

• 2009. – 2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta 

programmas apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz biedrības “Latvijas Pašvaldību 

savienība” projekta pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021.gada 

perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz programmu finanšu 

kontroli, projektu iesniegumu atlasi un projektu īstenošanas uzraudzību.  

• 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ES strukturālo un investīciju fondu mērķa 

”Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu un Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta 

ietvaros īstenojamo programmu, kā arī 2021.-2027.gada plānošanas perioda Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros īstenojamo Interreg programmu Finanšu kontroles 

institūcijas funkciju attiecībā uz Latvijas finansējuma saņēmēju veiktajiem izdevumiem.  

• 2014. – 2020. gada plānošanas perioda Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta 

ietvaros īstenojamās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas 

un Pārrobežu sadarbības programmas kontroles kontaktpunkta darbības nodrošināšana, 

sniedzot metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu finanšu kontroles jautājumos Latvijas 

finansējuma saņēmējiem, vadošajām iestādēm un apvienotajiem tehniskajiem 

sekretariātiem.  

 Sākot ar 2025. gada 1.janvāri: 

1.Eiropas Savienības vides un klimata pasākumu programmas nacionālā līdzfinansējuma 

izlietojuma kontroles funkcija; 

2.Latvijas vides aizsardzības fonda dabas aizsardzības pasākumu un projektu 

administrēšanas funkcija. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Projektu uzraudzības nodaļa un Teritoriālās 

sadarbības projektu kontroles nodaļa.  

 

Attīstības instrumentu departaments 

Attīstības instrumentu departaments veic ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa INTERREG programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu 

instrumentu finansēto atbalsta pasākumu ierosināšanu, vadību un koordināciju, tai skaitā 

nodrošina: 

• ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa 

politikas plānošanu, vadību un koordināciju, veicot Latvijas nacionālās atbildīgās iestādes 

darbību, un nodrošinot vairāk nekā 400 projektu ar Latvijas partneru dalību īstenošanu, 

kuriem piesaistīts vairāk nekā 100 milj. euro ERAF finansējums. 

• INTERREG VI-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-

2027.gadam Vadošās iestādes un Apvienotā sekretariāta darbību, kā arī nodrošina Latvijas 

– Lietuvas un Ārējo robežu pārrobežu sadarbības programmu 2014. – 2020. gadam 

ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzību.  

• Ārējo robežu pārrobežu sadarbības programmas 2014. – 2020. gadam ietvaros 

īstenoto projektu pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu 

instrumenta 2009. – 2014. gada plānošanas perioda programmu apsaimniekotāja funkciju 

izpildi, nodrošinot programmu ieviešanas vadību un uzraudzību. 
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• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2021.–2028. gada programmu 

apsaimniekotāja funkciju izpildi, nodrošinot programmas “”Vietējā attīstība un noturība” 

sagatavošanu, ieviešanas vadību un koordināciju, kā arī Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. – 2021. gada programmu pēcuzraudzību; 

• Šveices Konfederācijas finanšu instrumenta pasākumu plānošanu, vadību un 

koordināciju (funkcijas izpilde līdz 2024.gada 30.jūnijam saskaņā ar Ministru kabineta 

2024.gada 7.jūnija rīkojumu Nr. 446 “Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” 15.punktu Latvijas un 

Šveices sadarbības programmas apsaimniekotāja funkcijas nodotas Klimata un 

enerģētikas ministrijai); 

• mērķdotāciju investīcijām pašvaldībām plānošanu un uzraudzību, kā arī 

mērķdotāciju pašvaldību pasākumiem uzraudzību. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Teritoriālās sadarbības nodaļa, Nacionālo un 

ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļa, Latvijas-Lietuvas Programmas nodaļa, Ārējo 

programmu nodaļa. 

 

Koordinācijas departaments 

Koordinācijas departaments nodrošina startptautisko līgumu koordinēšanu un ar tiem 

saistīto tiesību aktu sagatavošanu un saskaņošanu. Departaments koordinē nepieciešamo 

dokumentu sagatavošanu darbības nodrošināšanai Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijā (OECD), kā arī nodrošina Latvijas Republikas nacionālo pozīciju un 

instrukciju sagatavošanas koordinēšanu, kā arī nepieciešamības gadījumā izstrādā 

nacionālās pozīcijas un instrukcijas par būtiskiem ES tiesību aktu projektiem vai citiem 

jautājumiem. 

Departaments koordinē veic un organizē VARAM darbības stratēģijas darba plāna 

izstrādi, koordinē rīcības plāna MK deklarācijas izpildei sagatavošanu, koordinē zaļā 

publiskā iepirkuma attīstību un ieviešanu, veicina ministrijas sadarbību ar sabiedrību, 

nevalstiskajām organizācijām, koordinē VARAM ienākošās korespondences nodošanu 

atbildīgajam VARAM sektoram un sektoriem. 

Departamentu veido divas nodaļas – Starptautiskās sadarbības un ES koordinācijas nodaļa 

un Stratēģijas un ilgtspējīgas attīstības nodaļa. 

 

Nodrošinājuma departaments 

Nodrošinājuma departaments nodrošina administratīvi-saimniecisko jautājumu 

risināšanu, tajā skaitā veic VARAM materiāli tehnisko apgādi, organizējot un veicot 

nepieciešamos iepirkumus. Departaments organizē VARAM darbinieku darbavietu 

iekārtošanu, pēc nepieciešamības plāno un organizē telpu remontu un rekonstrukciju. 

Departaments nodrošina šoferu pakalpojumus dienesta transportlīdzekļu izmantošanā 

VARAM darbinieku darba braucieniem. Departamenta atbildībā ir arī lietvedības un 

dokumentu aprites organizēšanas jautājumi. 

Lai nodrošinātu efektīvu VARAM resursu izmantošanu, departaments koordinē resora 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un reģistrāciju zemesgrāmatā, kā arī veic VARAM 

valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma uzskaiti.  

Departaments atbild par ES fondu 2021.–2027. gada tehniskās palīdzības administratīvo 

izmaksu plānošanu, izlietojumu, uzskaiti un uzraudzību, kā arī par iepirkumu un 

komandējumu organizēšanu. 
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Personālvadības nodaļa 

Personālvadības nodaļas kompetencē ir veidot efektīvu VARAM personāla vadības 

politiku, koordinēt vienotus personāla attīstības procesus, tai skaitā VARAM darbinieku 

novērtēšanu un kvalifikācijas celšanu, organizēt VARAM personāla plānošanu un atlasi, 

kā arī nodrošināt vienotu metodisko vadību ministrijas padotībā esošajām iestādēm 

personāla vadības jautājumos un centralizētu personāla lietvedības procesu Vides 

pārraudzības valsts birojā. 

 

Juridiskais departaments 

Juridiskā departamenta galvenie uzdevumi ir nodrošināt VARAM struktūrvienību un 

VARAM kompetences ietvaros citu institūciju izstrādāto tiesību aktu, attīstības 

plānošanas dokumentu, līgumu, starpresoru vienošanās un pārvaldes lēmumu un to 

grozījumu juridisko pārbaudi.  Tāpat struktūrvienības uzdevums ir nodrošināt juridiskā 

atbalsta funkciju VARAM kā ES fondu un citu starptautisko un nacionālo finanšu 

instrumentu vadībā vai administrēšanā iesaistītajai iestādei - atbildīgajai iestādei, nozares 

ministrijai, programmas apsaimniekotājam, nacionālajai atbildīgajai iestādei,  finanšu 

kontroles institūcijai, vadošajai iestādei, revīzijas iestādei vai līdzekļu turētājam;  

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Juridiskā nodaļa, Projektu tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļa un Digitālās transformācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļa. 

 

 Budžeta un finanšu departaments  

Budžeta un finanšu departaments nodrošina, koordinē un organizē ministrijas un 

padotības iestāžu vidējā termiņa valsts budžeta pieprasījuma sagatavošanu, resora 

prioritāro pasākumu finansējuma pieprasījuma sagatavošanu, veic ministrijai un padotības 

iestādēm piešķirto valsts budžeta līdzekļu izmantošanas uzskaiti un kontrolē tā izlietošanu 

atbilstoši mērķim, metodiski vada un koordinē ministrijas struktūrvienību un padotības 

iestāžu pārskatu sagatavošanu un izvērtēšanu par valsts budžeta izpildes analīzi, nodrošina 

ministrijas konsolidēto pārskatu sagatavošanu, tajā skaitā pārskatu par prioritāriem 

pasākumiem, sagatavo ministrijas konsolidēto gada budžeta izpildes pārskatu. 

Departaments metodiski vada un koordinē pieprasījumu projektu sagatavošanu ministrijas 

valsts budžeta likumā apstiprinātās apropriācijas izmaiņām kārtējam gadam. 

Departaments veicina ministrijas sadarbību ar citu ministriju un institūciju atbilstoša 

līmeņa struktūrvienībām budžeta plānošanas un izpildes jomā . 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Budžeta izpildes analīzes nodaļa un Budžeta 

plānošanas nodaļa no 2025. gada 1.aprīļa. 

 

Audita departaments 

Audita departaments ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša struktūrvienība, 

kas ir neatkarīga savas darbības plānošanā iekšējā audita, pārbaužu un revīziju veikšanā 

un ziņošanā par darbības rezultātiem. Audita departaments nodrošina iekšējās kontroles 

efektivitātes darbības novērtēšanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī ES 

fondu un citās ārvalstu finanšu palīdzības pilnīgi vai daļēji finansētajās programmās un 

projektos. Departaments nodrošina revīzijas iestādes funkcijas, ir funkcionāli neatkarīgs 

no citām iestādēm ES strukturālo un investīciju fondu mērķa “Eiropas teritoriālā 

sadarbība” programmu ietvaros. 

Departaments nodrošina informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldības kontroles un 

informācijas tehnoloģiju auditus.  
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Departamentā ir šādas struktūrvienības - Iekšējā audita nodaļa un Revīzijas nodaļa, kā arī 

Informācijas tehnoloģiju sistēmu auditors.  

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Sabiedrisko attiecību nodaļa ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša 

struktūrvienība. Tās kompetencē ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, publisko 

komunikāciju un publicitātes pasākumus par VARAM kompetencē esošajām politikas 

iniciatīvām, kā arī informēt par ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu atbalstu 

īstenotajiem projektiem.  
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Pielikums nr.2 

 

VARAM ir sagatavojusi šādus tiesību aktu projektus, kuri apstiprināti 2025. gadā: 

• 2 likumprojekti pieņemti Saeimā, 7 likumprojekti apstiprināti Ministru kabinetā; 

• 1 politikas plānošanas dokumentu; 

• 47 Ministru kabineta noteikumu projektus; 

• 40 Ministru kabineta rīkojumu projektus;  

• 18 informatīvos ziņojumus; 

• 5 nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumus ES ministru sanāksmēm. 

 

Saeimā pieņemtie likumi 

 
Izsludināšanas  

datums 

Projekta nosaukums 

23.12.2025 Grozījumi Elektronisko dokumentu likumā 

21.11.2025 Mākslīgā intelekta centra likums 

 

Ministru kabinetā apstiprinātie likumprojekti 

 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums 

Projekta nosaukums 

25.11.2025. 49#39 Grozījumi Teritorijas attīstības plānošanas likumā 

17.06.2025. 24#42 Grozījumi Elektronisko dokumentu likumā 

30.09.2025. 40#10 Grozījumi Tiesībsarga likumā 

17.06.2025. 24#41 Grozījumi Latgales speciālās ekonomiskās zonas likumā 

17.06.2025. 24#40 Grozījumi likumā  "Par nodokļu piemērošanu brīvostās 

un speciālajās ekonomiskajās zonās" 

22.07.2025. 29#56 Grozījumi likumā "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām"  

26.08.2025. 33#35 Kapsētu likums 

 

Pieņemtie politikas plānošanas dokumenti 

 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums 

Projekta nosaukums 

20.01.2025. 2#35 Rīcības plāns Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai 

izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam 

 

Pieņemtie Ministru kabineta noteikumi 

 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Tiesību 

akta Nr. 

Projekta nosaukums 
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09.12.2025. 750 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 435 

"Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā 

transformācija" īstenošanas noteikumi" 

16.12.2025. 774 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 7. maija noteikumos Nr. 285 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu 

ūdenssaimniecību"  2.2.1.1. pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu 

apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 

pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

25.11.2025. 696 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 169 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un 

bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un 

samazināt piesārņojumu" 2.2.3.6. pasākuma "Gaisa piesārņojumu 

mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību 

siltumapgādes sistēmas" īstenošanas noteikumi" 

22.12.2025. 834 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 3. septembra noteikumos 

Nr. 586 "Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

nolikums" 

22.12.2025. 833 Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums 

04.11.2025. 652 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumos 

Nr. 892 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites 

ekonomiku veicināšana" 2.2.2.1. pasākuma "Atkritumu šķirošana, 

pārstrāde un reģenerācija" projektu iesniegumu otrās un trešās atlases 

kārtas īstenošanas noteikumi" 

22.12.2025. 827 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumos Nr. 284 

"Reģionālās attīstības uzraudzības un novērtēšanas kārtība" 

11.11.2025. 672 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 17. oktobra noteikumos 

Nr. 593 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz 

klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.3. pasākuma "Atbalsts 

uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, 

veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku" īstenošanas noteikumi" 

22.12.2025. 855 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumos Nr. 55 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās 

sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam" 

īstenošanas noteikumi" 

23.09.2025. 567 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 18. februāra noteikumos 

Nr. 114 "Kārtība, kādā zemes īpašniekiem vai lietotājiem nosakāmi to 

zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši aizsargājamo nemedījamo sugu 

un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem būtiskiem postījumiem, un 

minimālās aizsardzības pasākumu prasības postījumu novēršanai" 

08.07.2025. 421 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 10. septembra noteikumos 

Nr. 602 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites 

ekonomiku veicināšana" 2.2.2.2. pasākuma "Atkritumu dalītā vākšana" 

projektu iesniegumu otrās atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 
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22.07.2025. 467 Grozījumi Ministru kabineta 2025. gada 18. februāra noteikumos 

Nr. 107 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši 

pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.3. pasākuma "Pasākumi 

bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai" projektu 

iesniegumu trešās un ceturtās atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

25.06.2025. 391 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 435 

"Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā 

transformācija" īstenošanas noteikumi" 

17.06.2025. 366 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 26. marta noteikumos Nr. 196 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un 

bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un 

samazināt piesārņojumu" 2.2.3.3. pasākuma "Pasākumi bioloģiskās 

daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai" pirmās un otrās kārtas 

īstenošanas noteikumi" 

29.04.2025. 260 Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 18. februāra noteikumos 

Nr. 114 "Kārtība, kādā zemes īpašniekiem vai lietotājiem nosakāmi to 

zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši aizsargājamo nemedījamo sugu 

un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem būtiskiem postījumiem, un 

minimālās aizsardzības pasākumu prasības postījumu novēršanai" 

02.12.2025. 712 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 3. septembra noteikumos 

Nr. 759 "Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības 

vadītāju foruma nolikums" 

20.05.2025. 296 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 9. jūlija noteikumos Nr. 449 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši 

pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.2. pasākuma "Vides 

izglītību veicinoši pasākumi sabiedrības informētībai un prasmju 

attīstībai" īstenošanas noteikumi" 

16.09.2025. 555 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 8. novembra noteikumos 

Nr. 709 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna reformu un investīciju virziena 1.2. "Energoefektivitātes 

uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīcijas "Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti" īstenošanas noteikumi" 

01.07.2025. 407 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 

ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos 

reģionos" 6.1.1.1. pasākuma "Atteikšanās no kūdras izmantošanas 

enerģētikā" trešās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 

noteikumi 

17.06.2025. 346 Kārtība, kādā izsniedz atļauju laukuma izmantošanai jūras piekrastes 

ūdeņos un sauszemē tūrismam un rekreācijai paredzētu pirmās vai otrās 

grupas inženierbūvju būvniecībai 
03.06.2025. 327 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 18. februāra noteikumos 

Nr. 101 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.3. 

specifiskā atbalsta mērķa "Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības 

labvēlīga statusa atjaunošanai" 5.4.3.1. pasākuma "Eiropas Savienības 

nozīmes dzīvotņu atjaunošana" īstenošanas noteikumi" 
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27.05.2025. 320 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām 

iestādēm" 1.3.1.3. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu 

kiberdrošības paaugstināšana" īstenošanas noteikumi  

27.05.2025. 318 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.9. 

pasākuma "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās 

aizsardzības mērķiem" īstenošanas noteikumi 

27.05.2025. 316 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.8. 

pasākuma "Divējāda lietojuma infrastruktūras attīstība" īstenošanas 

noteikumi 

22.07.2025. 471 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību" 

2.2.1.1. pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība piesārņojuma samazināšanai" trešās projektu iesniegumu 

atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

01.07.2025. 406 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību" 

2.2.1.1. pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība piesārņojuma samazināšanai" otrās projektu iesniegumu atlases 

kārtas īstenošanas noteikumi 

22.04.2025. 251 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 9. jūlija noteikumos Nr. 450 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz 

klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.1. pasākuma "Atteikšanās no kūdras 

izmantošanas enerģētikā" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi" 

19.08.2025. 509 Par Ministru kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumu Nr. 496 

"Remigrācijas atbalsta pasākuma īstenošanas, novērtēšanas un 

finansēšanas kārtība" atzīšanu par spēku zaudējušiem 

02.12.2025. 711 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. janvāra noteikumos Nr. 3 

"Nacionālais radiofrekvenču plāns" 

18.03.2025. 169 Grozījums Ministru kabineta 2024. gada 10. septembra noteikumos 

Nr. 602 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites 

ekonomiku veicināšana" 2.2.2.2. pasākuma "Atkritumu dalītā vākšana" 

projektu iesniegumu otrās atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

22.04.2025. 247 Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 8. marta noteikumos Nr. 152 

"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2. specifiskā 

atbalsta mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un 

atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās" un 

13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un 

reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.1. pasākuma "Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomiskās situācijas 

uzlabošanai" īstenošanas noteikumi" 
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14.03.2025. 150 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 

740 "Jūras plānojuma izstrādes, ieviešanas un uzraudzības kārtība" 
04.03.2025. 135 Grozījums Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumos 

Nr. 892 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites 

ekonomiku veicināšana" 2.2.2.1. pasākuma "Atkritumu šķirošana, 

pārstrāde un reģenerācija" projektu iesniegumu otrās un trešās atlases 

kārtas īstenošanas noteikumi" 

04.03.2025. 139 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumos Nr. 54 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.3.  specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši 

pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.5. pasākuma "Gaisa 

piesārņojuma samazināšanas pasākumi pašvaldībās" pirmās un otrās 

projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

25.06.2025. 394 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 

ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos 

reģionos" 6.1.1.1. pasākuma "Atteikšanās no kūdras izmantošanas 

enerģētikā" otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 

noteikumi 

10.06.2025. 352 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 15. novembra noteikumos 

Nr. 719 "Publisko ūdeņu nomas noteikumi" 

04.02.2025. 89 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumos Nr. 350 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās 

sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.4. pasākuma "Viedās pašvaldības" īstenošanas noteikumi" 

04.03.2025. 134 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 19. janvāra noteikumos Nr. 55 

"Noteikumi par pašvaldības domes deputāta apliecības un deputāta 

nozīmes paraugu" 

18.02.2025. 107 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un 

bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un 

samazināt piesārņojumu" 2.2.3.3. pasākuma "Pasākumi bioloģiskās 

daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai" projektu iesniegumu trešās 

un ceturtās atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

11.03.2025. 150 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumos 

Nr. 740 "Jūras plānojuma izstrādes, ieviešanas un uzraudzības kārtība" 

22.07.2025. 463 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 169 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un 

bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un 

samazināt piesārņojumu" 2.2.3.6. pasākuma "Gaisa piesārņojumu 

mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību 

siltumapgādes sistēmas" īstenošanas noteikumi" 

18.03.2025. 167 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumos 

Nr. 871 "Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas noteikumi" 

22.07.2025. 475 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 21. novembra noteikumos 

Nr. 674 "Noteikumi par dabas liegumiem" 

14.10.2025. 606 Valsts datu apstrādes mākoņa noteikumi 
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15.04.2025. 239 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

4.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt mūžizglītību, jo īpaši 

piedāvājot elastīgas prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas iespējas 

visiem, ņemot vērā uzņēmējdarbības un digitālās prasmes, labāk 

prognozējot pārmaiņas un vajadzību pēc jaunām prasmēm, pamatojoties 

uz darba tirgus vajadzībām, atvieglojot karjeras maiņu un sekmējot 

profesionālo mobilitāti" 4.2.4.3. pasākuma "Digitālo prasmju pilnveide" 

īstenošanas noteikumi 

10.06.2025. 346 Kārtība, kādā izsniedz atļauju laukuma izmantošanai jūras piekrastes 

ūdeņos un sauszemē tūrismam un rekreācijai paredzētu pirmās vai otrās 

grupas inženierbūvju būvniecībai 

18.03.2025. 168 Dabas lieguma "Mežole" individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi 

 

Pieņemtie Ministru kabineta rīkojumi 

 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Tiesību 

akta 

Nr./ 

Saeimas 

Nr. 

Projekta nosaukums 

02.12.2025. 788 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

11.11.2025. 739 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

04.11.2025. 724 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

27.11.2025. 758 Par Latvijas–Lietuvas starpvaldību pārrobežu sadarbības komisijas Latvijas 

Republikas pārstāvju grupu un darbību 

11.11.2025. 740 Par Latvijas Nacionālā botāniskā dārza pievienošanu Dabas aizsardzības 

pārvaldei 

29.10.2025. 700 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

07.10.2025. 646 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

29.10.2025. 704 Par valsts kustamās mantas nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

16.09.2025. 586 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 5. novembra rīkojumā Nr. 921 "Par 

Latvijas Republikas kandidatūrām dalībai Eiropas Savienības Reģionu 

komitejā" 

07.10.2025. 645 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

09.09.2025. 567 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

10.12.2025. 816 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūlija rīkojumā Nr. 423 "Par 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" 

2.1.2.1.i. investīcijas "Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas" 

projekta "Vienotā saziņas platforma, dokumentu krātuve un dokumentu 

pārvaldības platformu integrācija" pases, centralizētās funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu" 

19.08.2025. 505 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 
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23.09.2025. 610 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Darba ielā 11–38, Talsos, Talsu 

novadā, nodošanu Talsu novada pašvaldības īpašumā 

12.08.2025. 474 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

29.10.2025. 702 Par valsts pētījumu programmu "Bioloģiskās daudzveidības prioritāro 

rīcību programmā noteikto pētījumu izstrāde, 2. daļa" 

15.07.2025. 418 Grozījums Ministru kabineta 2025. gada 4. februāra rīkojumā Nr. 70 "Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 

"Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu 

īstenošanai"" 

09.09.2025. 565 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 9. augusta rīkojumā Nr. 510 "Par 

investīcijas 2.1.2.1.i. projekta "Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts" 

pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības 

plāna apstiprināšanu" 

12.08.2025. 473 Par zemes vienības piekritību valstij un tās ierakstīšanu zemesgrāmatā uz 

valsts vārda Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

personā 

19.08.2025. 504 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūlija rīkojumā Nr. 421 "Par 

2.1.1.1.i. investīcijas "Pārvaldes modernizācija un pakalpojumu digitālā 

transformācija, tai skaitā uzņēmējdarbības vide" nolūka "Valsts pārvaldes 

IKT attīstības projektu un programmu pārvaldība" projekta "Valsts 

pārvaldes IKT attīstības projektu programmu un arhitektūras pārvaldība" 

pases un koplietošanas pakalpojuma "IKT attīstības aktivitāšu un domēnu 

arhitektūru pārvaldības atbalsta pakalpojums" apstiprināšanu" 

18.06.2025. 359 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

07.10.2025. 656 Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas 

priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un 

publiskajām iestādēm" 1.3.1.3. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu 

kiberdrošības paaugstināšana" projektu saraksta apstiprināšanu  

06.05.2025. 247 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

22.04.2025. 230 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

12.08.2025. 472 Par pirmtiesību izmantošanu un bezmantinieka mantas – nekustamo 

īpašumu Tukumā – pārņemšanu valsts īpašumā un nodošanu Tukuma 

novada pašvaldības īpašumā 

29.10.2025. 701 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 2. aprīļa rīkojumā Nr. 252 "Par 

valsts pētījumu programmu "Bioloģiskās daudzveidības prioritāro rīcību 

programmā noteikto pētījumu izstrāde"" 

18.06.2025. 349 Par atļauju Cēsu novada pašvaldībai atsavināt nekustamo īpašumu "Tauriņi 

2"–4 Dzērbenē, Dzērbenes pagastā, Cēsu novadā 

27.05.2025. 303 Par Latvijas institūciju dalību Eiropas Komisijas vides un klimata 

pasākumu programmā (LIFE) un valsts budžeta līdzfinansējumu 2021.–

2024. gadā un 2025.–2027. gadā 

11.06.2025. 333 Par atmežošanu nekustamajā īpašumā "Valsts mežs Engure" (zemes 

vienības kadastra apzīmējums 90500051041) Engures pagastā, Tukuma 

novadā 

02.04.2025. 193 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 23.00.00 "Valsts 

atbalsta programmas un citi valsts nozīmes pasākumi" 

11.03.2025. 142 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 
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11.03.2025. 141 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

25.03.2025. 170 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 5. marta rīkojumā Nr. 168 "Par 

2.1.3.1.i. investīcijas projekta "Vēlēšanu procesa digitalizācija un 

automatizācija" pases un centralizētās funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu" 

25.02.2025. 113 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

04.02.2025. 70 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 

"Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu 

īstenošanai" 

01.07.2025. 391 Par atļauju Rēzeknes novada pašvaldībai atsavināt nekustamo īpašumu 

Upes ielā 1, Kaunatā, Kaunatas pagastā, Rēzeknes novadā 

14.01.2025. 26 Par valsts nekustamā īpašuma Brīvības ielā 35, Ļaudonā, Ļaudonas pagastā, 

Madonas novadā, pārdošanu 

25.02.2025. 114 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 28. februāra rīkojumā Nr. 118 "Par 

2.1.2.1.i. investīcijas projekta "Līdzdalības budžeta pārvaldību 

nodrošinošas koplietošanas platformas attīstība un ieviešana" pases un 

centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna 

apstiprināšanu" 

04.03.2025. 130 Par atļauju Krāslavas novada pašvaldībai atsavināt nekustamo īpašumu 

Tirgus ielā 19, Krāslavā, Krāslavas novadā 

14.01.2025. 27 Par atļauju Cēsu novada pašvaldībai atsavināt nekustamos īpašumus 

"Spāres muiža 11", "Spāres muiža 14" un "Spāres muiža 23" Spārē, Amatas 

pagastā, Cēsu novadā 

 

Valdībā iesniegtie informatīvie ziņojumi 

 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums  

Projekta nosaukums 

09.12.2025. 51#83 Pārskats par ziņojumu par Eiropas Parlamenta un Padomes 

2009. gada 30. novembra direktīvas 2009/147/EK par savvaļas 

putnu aizsardzību ieviešanu 2019.-2024. gadā 

09.12.2025. 51#84 Pārskats par ziņojumu par Padomes 1992. gada 21.maija 

direktīvas 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un 

floras aizsardzību ieviešanu 2019.-2024. gadā 

19.06.2025. 19#5 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un 

investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, 

digitālā transformācija" projektu progresu 

30.09.2025 40#28 Par vienotu pieeju dokumentu pārvaldības procesos 

16.09.2025.  

37#49 

Par Ministru kabineta 2025. gada 1. aprīļa sēdes protokollēmuma 

(prot. Nr. 13 34. §) "Noteikumu projekts "Kārtība, kādā nodod 

lietošanā vai apgrūtina valstij piederošo vai piekrītošo zemi 

publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma 

joslā"" 3. punktā dotā uzdevuma izpildi 

17.06.2025. 24#56 Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

3.1. reformas un investīciju virziena "Reģionālā politika" 
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3.1.1.r. reformas "Administratīvi teritoriālā reforma" 

3.1.1.1.i. investīcijas "Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla 

uzlabošana" īstenošanai finansējuma pārdali. 

03.06.2025. 22#27 Informatīvais ziņojums “Par Valsts ilgtermiņa tematiskā 

plānojuma Baltijas jūras piekrastes publiskās infrastruktūras 

attīstībai īstenošanas 2020.-2023. gadā starpposma novērtējumu” 

27.05.2025. 21#45 Par strukturētu elektronisko rēķinu ieviešanas gaitu 

23.05.2025.  Par zaļā iepirkuma īstenošanu valsts pārvaldē 2024. gadā 

10.06.2025. 23#50 Par Latvijas austrumu pierobežas sociālekonomiskās attīstības un 

drošības stiprināšanas tematiskās komitejas paveikto mērķu 

sasniegšanā no 2024. gada 30. aprīļa līdz 2025. gada 4. aprīlim un 

turpmāk iecerēto darbību 

22.04.2025. 16#40 Par valsts budžeta saistību uzņemšanos Eiropas Savienības 

programmas "Digitālā Eiropa" līdzfinansētā projekta "European 

Digital Identity and Trust Ecosystem (Standards and Sample 

Implementation)" īstenošanai 

13.03.2025.  Par Latvijas – Igaunijas Starpvaldību komisijas pārrobežu 

sadarbības veicināšanai 2024. gada 27. novembra sēdi 

30.09.2025. 40#29 Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

starpposma izvērtējums 

03.06.2025. 22#27 Par Valsts ilgtermiņa tematiskā plānojuma Baltijas jūras piekrastes 

publiskās infrastruktūras attīstībai īstenošanas 2020.-2023. gadā 

starpposma novērtējumu 

25.02.2025. 8#49 Par Mākslīgā intelekta akta prasību ieviešanu 

25.11.2025. 49#46 Par teritorijas attīstības plānošanas dokumentos iekļauto 

Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmas datu pieejamību tikai 

identificētām personām 

17.06.2025. 24#53 Par Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2023/2854 par 

saskaņotiem noteikumiem par taisnīgu piekļuvi datiem un to 

lietošanu un ar ko groza Regulu (ES) 2017/2394 un Direktīvu (ES) 

2020/1828 (Datu akts) prasību izpildi 

21.01.2025. 3#38 Par aizsargājamo biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas 

rezultātiem un tālāko rīcību aizsargājamo biotopu labvēlīgas 

aizsardzības stāvokļa nodrošināšanas un tautsaimniecības nozaru 

attīstības interešu sabalansēšanai 

 

Valdībā iesniegtās nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm 

 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmu

ms 

Projekta nosaukums 
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20.01.2026. 2#30 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Eiropas Parlamenta 

un Padomes regula (priekšlikums), ar ko groza Regulas (ES) 

2024/1689 un (ES) 2018/1139 attiecībā uz saskaņotu 

noteikumu mākslīgā intelekta jomā īstenošanas vienkāršošanu 

(Digitālais omnibuss par MI)" 

02.12.2025. 50#46 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 

2025. gada 5. decembra sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem 

07.10.2025. 41#49 Informatīvais ziņojums par neformālajā Eiropas Savienības 

telekomunikāciju ministru 2025. gada 9.-10. oktobra 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

07.10.2025. 41#81 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Komisijas 

paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu 

komitejai "MI kontinenta rīcības plāns"" 

13.05.2025. 19#32 Informatīvais ziņojums par neformālajā Eiropas Savienības 

ministru, kas atbildīgi par kohēzijas politiku, teritoriālo 

kohēziju un pilsētu attīstības jautājumiem, 2025. gada 20.-

21. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

 

 

 

https://vktap.mk.gov.lv/meetings/protocols/9c79d0ea-9844-4d70-acd5-e4b144fccb4f#protocol-question-anchor--7f25a6a6-fde1-453a-b099-2e0a3ba6e67c
https://vktap.mk.gov.lv/meetings/protocols/fab5d7d6-2670-422f-b1a1-ac68cfcb95b5#protocol-question-anchor--5860e611-2e08-4dfe-9170-22fcde1e6755

